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طلوعی پرثمر
میلاد گل سرسبد هستی، 
حضرت محمد مصطفی

بی جان  و  مرده  سرزمین  آسمانی،  نعمه ای 
عربستان را جانی دوباره بخشید. جاء الحق و زهق الباطل. ان الباطل 
کان زهوقا. )اسراء، آیه81؛ بحارالانوار؛ ج15، ص 274( چهارده کنگره 
ایوان کسری فرو ریخت. دریاچة ساوه که آن را می پرستیدند،  از 
خشکید و به نمک زار بدل شد. آتشکدة فارس که هزار سال خاموش 
.)323 263و  و   257 ص  )بحارالانوار؛ج15،  شد  سرد  بود،  نشده 

حادثه ای عظیم در راه بود.
آمنه  گرفت.  درخشیدن  عظیم  نوری  آمنه،  و  عبدالله  خانة  در 
کودکی را به زمین، به جهان و به نسل بشر تقدیم کرد که تاریخ 

نظیرش را به خود ندیده؛ کودکی به نام محمد.
 چشم ها متحیر و مبهوت این تولد بی قرین بودند. در نخستین 
لحظة تولد، رو به کعبه به سجده افتاد و آنگاه سر به آسمان بلند 
کرد و به وحدانیت خدا و رسالت خود اقرار نمود. نوری از وجودش 
درخشید و شرق و غرب عالم را روشن کرد )حق الیقین؛ محمدباقر 
مجلسی؛ ص 26(. فجر روز جمعه، هفدهم ربیع الاول، آسمان و زمین 

مکه، تکرار نشدنی بود.
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پیامبران پیش از او، هریک هدیه ای آورده  بودند؛ او نیز آمد 
و اسلام را به عنوان هدیه ای کامل و بی نظیر از سوی خدا به 
عالمیان پیشکش نمود. او خود آینة تمام نمای اسلام بود، تا آنجا 
که قرآن نیز او را اسوه و الگوی مردم معرفی می نمود: »لقد کان 
لکم فی رسول الله اسوه حسنه: همانا برای شما در ]سیرة[ رسول 

خدا الگو و سرمشقی نیکوست«)احزاب، 21(.
را  حقیقی  خدای  و  کرد  باطل  را  دروغین  خدایان  آمدنش 
به عبادت خدای واحد  را  به بشر شناساند. روز و شب، مردم 
می خواند. خودش با آنکه بی گناه بود و مقرب درگاه الهی، اما  
شب تا سحر را به عبادت می گذراند و خالصانه اشک می ریخت. 
در رابطه اش باخدا، همتایی نداشت. آن قدر عاشقانه با خدا سخن 
می گفت که تنش در نماز می لرزید و تمام لحظه های زندگی اش 
به نام خدا معطر بود. حتی هنگام خوردن آب و غذا بسم الله بر 

لب داشت و در پایان الحمد الله) بحارالانوار؛ ج 15، ص 335(.
آمدنش بهایی ویژه به زن داد. در روزگاری که داشتن دختر 
ننگ بود و دختران را زنده به گور می  کردند، می فرمود: بهترین 
نشانة خوش قدمی زن آن است که  و  فرزندان شما دخترانند 
ص  ج2،  باشد)مستدرک الوسایل؛  دختر  فرزندش  نخستین 
615ـ614(. گرمای محبت خانواده ها را افزون تر نمود و خلق 

را به رعایت حقوق خانواده فرامی خواند. می فرمود: من نسبت 
ج14،  می کنم)وسایل الشیعه؛  رفتار  بهتر  همه  از  خانواده ام  به 

ص122(.
و خلاصه آمدنش ثمراتی بی شمار داشت. که بزرگ ترین آنها 
کوثر بود. خدا به او دختری عطا نمود که نسل امامت از دامان او 
گسترش یافت و مکتب اسلام با این شجرة طیبه باقی و جاوید 
ماند. شجره ای که مظهر پاکی و طهارت است و هم ازاین روست 

که لب های شیعه، همواره مترنم به این نغمه است که:
»اللهم صل علی محمد و آل محمد و عجل فرجهم«.

دانشگاهی به وسعت تاریخ
به بهانة میلاد صادق اهل بیت

هفدهم ربیع الاول سال 83 هجری بود که رایحه ای بهشتی 
فضای مدینه را پر کرد و نوری به بلندای تاریخ، از خانة امام 
به جهان  به جهان گسترده شد. کودکی دیده   باقر محمد 
گشود، به نام جعفر و کنیه اش ابوعبدالله که سیره اش راستی 
او را صادق می نامیدند و به حق  ازاین رو  و صداقت در گفتار. 

صادق آل الله بود.
در دامن مادری پاک دامن پرورش یافت. بانویی ستودنی به نام 
ام فروه. حضرت در توصیف مادر خود این گونه می فرمود: »مادرم 
باایمان و پرهیزکار و نیکوکار بود، خدا نیکوکاران را  بانوان  از 
دوست دارد«.) اصول کافی؛ ج1، ص 472 و بحار الانوار؛ ج47، 

ص 7(
صادق اهل بیت اگر چه شیر پاک ام فروه را نوشیده و جان 
امامان دوازده گانه در رگ هایش  اما همچون سایر  بود،  گرفته 
خون زهرای مرضیه جاری بود هم ازاین رو یکی از بزرگ ترین 

گسترش دهندگان مکتب شیعی گشت.
دانشمندان شیعه و اهل سنت در باب عظمت علمی بی نظیرش 
سخنان فراوان گفته اند. فقها و اندیشمندان بزرگ در برابر عظمت 
علمی بی همتایش سر تعظیم فرود آورده و همگان برتری علمی 

او را می ستایند.
ابوحنیفه، پیشوای مشهور فرقة حنفی در ستایش آن حضرت 
او  ندیده ام؛  از جعفربن محمد  دانشمندتر  »من  می  کند:  اذعان 
دانشمندترین مردم، آگاه ترین آنها به اختلاف مردم در فتوا و 

مسائل فقهی است«)بحارالانوار؛ ج47، ص 217(.
از  نماند و حضرتش  باقی  ثمر  بدون  بنیة علمی بی بدیلش، 
علمی  نیاز  به  و  گرفت  بهره  مدینه  بر  حاکم  مناسب  فرصت 
جامعه پاسخ مناسب داد. دنبالة نهضت علمی و فرهنگی پدرش 
امام محمد باقر را گرفت و حوزة وسیع علمی و دانشگاهی 
بزرگی پدید آورد. دانشگاه بزرگ جعفری، در رشته های گوناگون 
علوم عقلی و نقلی آن روز، شاگردان بزرگ و برجسته ای تربیت 
نمود و به جامعه عرضه کرد. شاگردانی همچون: هشام بن حکم، 
مفضل بن عمر،  هشام بن سالم،  ابان بن تغلب،  محمدبن مسلم، 
جابربن حیان و ... که تعدادشان بالغ بر چهارده هزار نفر ذکر شده 

است )مفید؛ ارشاد؛ ص 271(.
صادق اهل بیت با دانشگاه بزرگی که بنا نهاد و نیز  اقدامات 
دیگر خود، با تمام جریان های فکری و عقیدتی ضددینی آن روز 
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تاریخ  برای همیشة  را  تشیع  و  اسلام  و موضع روشن  جنگید 
تبیین نمود.

آن روز، وسعت دانشگاهی که آن حضرت بنا نهاد، به شیعیان 
منحصر نبود و حتی پیروان اهل سنت نیز، درس آموز مکتب 
امام  مؤسسة  پیشوایی؛  مهدی  پیشوایان؛  )سیرة  بودند  ایشان 

صادق)ع(، ص 359(.
و  است  باقی  همچنان  عظیم  مکتب  این  وسعت  نیز  امروز 
جویندگان فقه شیعه، مطلوب خود را از حوزه هایی الگو گرفته از 
دانشگاه بزرگ امام صادق می جویند. در آرزوی جهانی شدن 

مکتبش.

وحدت رمز بقای اسلام
هفتة وحدت

صحابة پیامبرکه از توطئة عبدالله بن ابی، باخبر شدند، اجازة 
قتل او را از پیامبر خواستند، اما رسول خدا آنها را از قتل وی 
تا هنگامی که  بازداشت )بحارالانوار؛ ج19، ص 108( و فرمود: 
زنده است با او مانند یک دوست و رفیق رفتار می کنیم )سیرة 

ابن هشام؛ ترجمه سید هاشم رسولی محلاتی؛ ص198(.
او با درایت ویژه، به بلندای وحدت امت اسلامی می اندیشید و 
برای ابلاغ اسلام و حفظ آن مبعوث شده بود و پاسداری از اسلام 
 ممکن نبود، مگر با حفظ وحدت بین مسلمانان. رسول خدا
از قتل عبدالله بن ابی گذشت تا وحدت باقی بماند. تاریخ زندگی 

پیامبر اکرم نظیر این ماجرا را بسیار به خود دیده است.
فرمود:  که  آنجا  بود.  به وحدت  نیز هدایتگر مسلمین  قرآن 
ریسمان  به  و همگی  تفرقوا؛  ولا  الله جمیعاً  بحبل  »واعتصموا 

خداوند چنگ زنید و پراکنده نشوید« )آل عمران، 103(.
قرآن پیامد شوم دوری از وحدت را نیز بیان می کند و عقوبت 
دسته دسته شدن مسلمانان را واگذاری به خود و گرفتاری در 

ورطة گمراهی می خواند )مؤمنون، 53(.
وحدت امت اسلام همواره از اصول مورد تأکید پیامبر بود 
و از دیدگاه آن حضرت، اقتدار مسلمین فقط در پرتو وحدت 
تا آنگاه که زنده بود در راستای این آرمان تلاش  ممکن بود. 
نمود. اما پس از رحلت ایشان، طرح ایجاد تفرقه میان مسلمین 
پا گرفت و دشمنان، از هر فرصتی بهره جستند تا با دامن زدن 
به خصومت های مسلمین، وحدت را خدشه دار کنند. سال هاست 
که این مبارزه ها ادامه دارد و چه بسیار اندیشمندان مصلحی 
که در رویارویی با آن پیکار کردند. و چه خون هایی که در راه 

پاسداری از این وحدت به زمین ریخت.
قرن ها از رحلت رسول خدا گذشت و مردی از سلالة پاک 
بزرگ ترین  که  روح الله  نام  به  مردی  کرد.  ظهور  حضرت  آن 
جهان  وحدت  طرح  دغدغه اش  اساسی ترین  و  فکر  مشغولیت 
به  مبارزة خود،  زندگی سراسر  بود. مردی که در طول  اسلام 
حفظ اسلام در پرتو وحدت اسلامی  می اندیشید. وفاداری او به 
این اندیشه، از او برجسته ترین شخصیت انقلابی جهانی اسلام را 
ساخت. فردی که توانست در تمام فرقه های اسلامی جایگاهی 
والا و بی نظیر یابد. بزرگ ترین ثمرة تلاش هایش در این راستا، 
نام گذاری ایام دوازدهم ربیع الاول )میلاد رسول اکرم به روایت 

اهل سنت( تا هفدهم ربیع الاول )میلاد رسول اکرم به روایت 
تشیع( به نام هفتة وحدت بود.

در سوک امام مظلوم شیعیان
امام حسن عسکری 

نام مبارکش حسن، کنیه اش ابومحمد و معروف ترین لقبش 
عسکری بود. او و پدر گران قدرش را سال ها در منطقه ای نظامی 
تحت نظر نگه داشته بودند و از آنجا که نام محل عسکر بود هر 
دو به عسکریین شهرت یافتند )شیخ صدوق؛ علل الشرایع؛ مکتبه 

الطباطبائی، ج1، باب 176، ص 230(.
و  پارسا  بانویی  مادر  و  بود  ولایت  آسمان  نور  یازدهمین   
شایسته که از او با نام های حدیث، حدیثه، سوسن، و سلیل یاد 
کرده اند )شیخ مفید؛ ارشاد؛ ص 335 و طبرسی؛  اعلام الوری؛ 
ص 367. شیخ عباس قمی؛ منتهی الآمال؛ ج2، ص 725 و 
کلینی؛ اصول کافی؛ ص 503. سید علی اکبر قریشی؛ خاندان 
وحی؛ تهران، دار الکتب الاسلامیه، ج3، ص 701(. در فضیلت 
 ،مادرش همین بس که پس از شهادت امام حسن عسکری
خانه اش پناهگاه و نقطة اتکای شیعیان در آن روزگار بحرانی 
پیشوایان؛ مؤسسه  پیشوایی؛ سیره  )مهدی  بود  پراضطراب  و 

امام صادق)ع( ص 615(.
زمان  همان  از  و  بود  پدرش  شهادت  شاهد  سالگی،  در 22 
امامتش شش سال به طول  امامت شیعه را در دست گرفت. 
انجامید و در طول این سال ها، رنج ستمگری و خودکامگی های 
معتضد، مهتدی و معتمد عباسی را تحمل کرد و بیشتر این 

سال ها را در زندان به سر برد.
به اعتقاد بسیاری از دانشمندان نامدار جهان تشیع، امام را 
بر اثر مسمومیت به شهادت رساندند )همان؛ ص 656(. خبر که 
در شهر پیچید، سامرا سراسر فریاد و ناله شد. بازارها تعطیل شد 
و مردم اطراف خانة آن حضرت گرد آمدند. بنی هاشم، دیوانیان، 
امرای لشکر، قاضیان شهر، شعرا، شهود و گواهان و سایر مردم 
برای شرکت در مراسم تشییع آمده بودند. آن روز سامرا، شاهد 
قیامتی باور نکردنی بود )اصول کافی؛ ج1، ص 505 و بحارالانوار؛ 

ج 50، ص 328-332(.
از کفن آن  را غسل داده، پس  امام زمان آن حضرت 
حضرت، بدن مطهر را برای نماز آوردند. جعفر برادر حضرت پیش 
آمد که بر پیکر مبارک نماز بخواند، اما همین که خواست تکبیر 
بگوید، امام زمان درحالی که طفلی گندمگون، مانند پارة 
ماه بود، از حجره بیرون آمده، ردای جعفر را کشید و او را از آن 
مکان دور کرد و بر پدر بزرگوارش نماز خوانده، ایشان را در کنار 
مرقد پدر بزرگوارش، حضرت هادی دفن نمود )بحارالانوار؛ 

ج50، ص 332(.
را  نقل کرد، همه جا  برای معتمد  را  وقتی که جعفر ماجرا 
حسن  امام  فرزند  از  اثری  اما  گشتند،  حضرت  جستجوی  در 

عسکری نیافتند.
بیش از یازده قرن از شهادت امام حسن عسکری و پدر 
گرامیش می گذرد. اما مظلومیت این دو امام بزرگوار، همچنان 
وحشیانة  تهاجم  از  بزرگوار  دو  آن  بارگاه  و  گنبد  است.  باقی 
وهابیون در امان نمانده و شیعه همچنان در این آرزوست که 
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روزی گنبد و بارگاهی زیباتر و باشکوه تر از گنبد تخریب شدة آن 
دو مظلوم، در سامرا بنا نهد.

نوری در تقویم شیعه
نهم ربیع الاول، روز ولایتعهدی امام زمان

تمام   امام حسن عسکری فرزند  امامت در  ادامة  از  ترس 
وجود معتمد عباسی را می لرزاند، دستور داده بود تا همسران 
وکنیزان حضرت، تحت کنترل قرار گیرند و اگر احتمال وجود 
فرزندی می رود، آن فرزند نابود شود. به یکی از کنیزان حضرت 
شک کرده بودند، او را دو سال در محلی زیر نظر گرفتند، اما 
سرانجام آثاری از حمل ظاهر نشد و بی فرزند بودن امام حسن 
عسکری ثابت گشت )بحار الانوار؛ ج50، ص 329 و اصول کافی؛ 

ج1، ص 505(.
معتمد عباسی با خاطری مطمئن از پایان سلسلة امامت و 
دروغ بودن ادعای دوازده  امامی، یازدهمین کوکب آسمان امامت 
را به شهادت رساند. بی خبر از ازدواج آن امام بزرگوار با ملیکا، 

دختر قیصر روم و تولد فرزندی به نام مهدی.
تا مکتب  ماند،  زنده  این گونه دوازدهمین پیشوای شیعه  و   
تشیع بدون هادی و راهنما نماند. اما تقدیر الهی، چنین رقم 
خورد که از همان هنگام تولد، خورشید فرزوان وجودش در پس 

ابرهای غیبت باقی بماند )شیخ مفید؛ ارشاد؛ ص 346(.
نهم ربیع الاول در تقویم شیعه تاریخ درخشانی است که یادآور 
آغاز امامت آن امام بزرگوار است. روزی که بر خلاف رؤیای شوم 
امام حسن  شهادت   بیت اهل  مکتب  مخالفان  و  عباسیان 
با  بلافاصله  و  نگشت  امامت  پرشکوه  مسیر  پایان   عسکری
شهادت جانگداز آن امام و خاموشی خورشید فروزان وجودش، 
نوری دیگر بر جایگاه امامت نشست. از این رو نهم ربیع الاول 
سال 260ه .ق، روز امامت و خلافت آخرین حجت الهی برای 
همیشه گرمابخش قلب های شیعیان خواهد بود. عیدی بزرگ 
که تنها فرزند امام عسکری  را تثبیت کنندة نجات بشر گرداند 

)همان؛ ج2، ص 336(.
فضیلت ها و نام هایی برای این روز ذکر شده که برخی عبارتند 
از: عیدالله اکبر، غدیر ثانی، عید فطر دوم، روز فرح شیعه، عید 
روز  مظلوم،  پیروزی  روزی  اعمال،  قبولی  روز   ،بیت اهل 
و  ضلالت  نابودی  روز  کبائر،  از  پرهیز  روز  مؤمنین،  دوستی 
گمراهی و روز شکرگزاری )بحارالانوار؛ ج31، ص 129 ـ121 

و ج95 ص 356ـ351(.
نقل شده که هرکه در این روز چیزی انفاق کند، گناهانش 
خشنود  و  مؤمن  برادران  اطعام  که  گفته اند  و  شود  آمرزیده 
گرداندن آنها و خرید کردن برای خانواده و پوشیدن لباس جدید 
و شکرگزاری به درگاه خدا و عبادت کردن دراین روز مستحب 

است. )مفاتیح الجنان؛ اعمال ماه ربیع الاول(
و جهان عمری است که در انتظار تحقق وعدة الهی است و 
چشم انتظار لحظة ظهور مهدی فاطمه و این دست های پر 
از عجز و نالة شیعه است که همواره رو به آسمان بلند است 

و نغمه دارد.
اللهم عجل لولیک الفرج ...

مظلوم تا همیشه ...

خورشید آرمیده در ری
تولد حضرت عبدالعظیم حسنی

چهارم ربیع الثانی سال 172 ه .ق، در خانه ای فقیرانه در مدینه 
علی  الحدیث؛  رجال  علم  )مستدرکات  گشود  جهان  به  دیده 
نمازی شاهرودی؛ ج4، ص 450(. او را عبدالعظیم نام نهادند 
و به عبدالعظیم حسنی شهرت یافت، چرا که از نوادگان امام 
حسن مجتبی بود و مهر افتخار حسنی بودن، بر سینه داشت، 
او فرزند عبدالله بن حسن بن زیدبن حسن بن علی بن ابی طالب بود 

)مستدرک سفینه البحار؛ همان؛ ج6، ص 66(.
پشتکار  و  فراوان  تلاش  با   عبدالعظیم و  گذشت  سال ها 
ستودنی به یکی از بزرگ ترین دانشمندان شیعه و روایان حدیث 
امامان معصوم تبدیل شد. او را به عنوان چهر ه ای محبوب 
و مورد اعتماد نزد اهل بیت بود، چرا که در دوران سخت 
عباسیان که عصر خفقان و سخت گیری نسبت به شیعیان بود، 
از عقاید تشیع پشتیبانی  به عنوان مدافعی خستگی ناپذیر  او 
کرده، سخنان اهل بیت را نشر می داد. محضر امام جوادو 
امام هادی را درک و احادیث فراوانی از آن دو بزرگوار نقل 
کتاب  ص463(  نیشابوری؛  عبدالحسین  شیعه؛  )تقویم  نمود 
خطب امیرالمؤمنین و کتاب الیوم و اللیله از آثار ارزشمند 
اوست. )مراقد المعارف؛ محمد حرزالدین؛ مکتبه سعیدبن جبیر، 

قم، ج2، ص 54(.
امام  یا  جواد  امام  حضرت  مجلس  وارد  هرگاه  که  بود  این 
هادی می شد، با کمال ادب و خضوع و غایت حیا و فروتنی 
درحالی که دستان خود را از ردا بیرون آورده بود، با کمال ادب، 
به محضر ایشان سلام می کرد و امام پس از پاسخ سلام، او را 
نزدیک خود می خواند و در کنار خویش می نشاند. به حدی که 
زانوی او به زانوی مبارک امام می چسبید و امام به طور کامل از 
احوال او پرسید که این موجب غبطة دیگران می شد )زندگانی 

حضرت عبدالعظیم)ع( ؛ ص30(.
همواره مورد تکریم و تأیید اهل بیت بود؛ چنان که شیخ 
صدوق می نویسد: »وقتی که حضرت عبدالعظیم خدمت امام 
هادی مشرف شد و عقاید خود را اظهار نمود، امام فرمودند 
که تو از دوستان حقیقی  ما هستی« )کمال الدین، شیخ صدوق؛ 

ج2، ص 51(.
فعالیت های فراوان او، سبب شد تا از بیم بنی عباس متواری 
شود. از این رو به طور ناشناس وارد ری شده، در خانة یکی از 
شیعیان زندگی می کرد و تا هنگام وفاتش، هیچ کس آن بزرگوار 
او  لباس  در  نوشته ای  غسل،  هنگام  اینکه  تا  نمی شناخت.  را 
یافتند که نسب شریف خود را در آن نوشته بود )تقویم شیعه؛ 

ص464(. این گونه از گمنامی درآمد.
در فضیلت زیارت مرقد مطهرش همین بس که: »مردی از اهل 
ری، خدمت امام هادی رسید. امام از او پرسیدند: کجا بودی؟ 
گفت: به زیارت سیدالشهدا رفته بودم، فرمودند، بدان که اگر 
قبر عبدالعظیم حسنی را زیارت کنی، گویا حسین بن علی را 
زیارت کرده ای« )ثواب الاعمال؛ شیخ صدوق؛ ص 124و کامل 

الزیارات؛ ابن قولویه؛ ص 324(.
روایتگر:محبوبهابراهیمی
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میتوانند  مردم  که  جاهائی  از  یکی 
حضورشان را نشان بدهند، همین انتخابات 
شروع  قبل  مدتی  از  حالا،  از  نه  است. 
کرده اند؛ که شاید کاری کنند که در این 
انتخابات، حضور مردم کم شود. میشنوید 
دیگر، می بینید؛ حالا در آن مقداری که به 
گوش مردم میرسد، به چشم مردم میرسد، 
گوناگون،  رسانه های  در  و  مطبوعات  در 
دشمنان ما، از آن صدر گرفته است، که 
کفر  جبهه ی  فرماندهی  قرارگاه  و  مرکز 
ایادی  و  پادوها  این  تا  است،  استکبار  و 
جا  همه  که  پیاده نظامشان  و  کوچک 
هم  بیرون  هستند،  هم  اینجا   - پخشند 
هستند - همه ی تلاششان این است که 
انتخابات  این  در  مردم  که  کنند  کاری 
شرکت نکنند. من با تجربه ای که از رفتار 
این مردم دارم، و با اعتمادی که به لطف 
خدای متعال دارم، پیش بینی میکنم که به 
لطف الهی، به فضل الهی، به حول و قوه ی 
الهی، حضور مردم در این انتخابات، یک 
این  با  و  بود  خواهد  دشمن شکن  حضور 
انقلاب و  تازه ای به پیکر  انتخابات، خون 
دمیده  اسلامی  جمهوری  نظام  و  کشور 
خواهد شد؛ حرکت تازه ای برای او پیش 
خواهد آمد، نشاط تازه ای پیدا خواهد کرد؛ 
همچنان که همه ی انتخاباتها همین جور 
است. انتخابات مظهر حضور مردم است؛ 
خود  سرنوشت  در  مردم  دخالت  مظهر 

است.
سعی  باید  دارد؛  وجود  آفتهائی  البته   
و  ما  مردم  نیاید.  پیش  آفتها  این  کنیم 
بهترین   88 سال  انتخابات  از  ما  کشور 
دارند.  را  خاطره ها  بدترین  و  خاطره ها 
عظیم  حضور  حاصل  خاطره ها  بهترین 
چهل میلیونی مردم پای صندوقهای رأی 
بود، که دنیا را خیره کرد؛ بدترین خاطره ها 
عده  یک  سیاسی  جرزنی های  به  مربوط 
آدم نادان، ناباب و بعضاً معاند در قضیه ی 
انتخابات بود. خب، در هر قضیه ای، در هر 
قبول  عده ای  یک  است  ممکن  حادثه ای 

نداشته باشند، معترض باشند. چگونه باید 
اعتراض را نشان داد؟ قانون، راه معین کرده 
برای  چرا  کنند؟  قانون شکنی  چرا  است. 
مردم هزینه درست کنند؟ چرا کشور را 
که  را  برنامه هائی  چرا  کنند؟  دشمن شاد 
عفونت تصمیم گیری ها و ترفندهای دشمن 
از آن بلند و آشکار است، اجرا کنند؟ قانون، 
راه معین کرده است. آنجا ما گفتیم، به 
همه هم گفتیم، همه ی اطراف قضیه هم 
ملزم بودند که بر طبق آنچه که گفته شده 
است - که مرّ قانون است - عمل کنند. 

چرا نکردند؟!
این  تا  و  نبردند.  پیش  از  کاری  آنها   
وجود  پیوند  این  تا  توی صحنه اند،  ملت 
دارد، هیچ کس در این کشور، در کارهای 
خلاف، کاری از پیش نخواهد برد. کاری 
از پیش نبردند و نمیبرند، اما برای کشور 
هزینه  ملت  برای  کردند،  درست  هزینه 
درست کردند؛ چرا؟ با آن انتخابات باشکوه 
را  هزینه  این  کشور  میشد  پرعظمت،  و 

تحمل نکند.
 عوامل گوناگونی وجود داشتند. باید این 
برای ما تجربه باشد، باید درس باشد، باید 
همه مراقب باشیم. انتخابات مظهر حضور 
مردم و محصول آن، مظهر رأی مردم و 
احترام  آن  به  باید  است؛  مردم  خواست 

گذاشت.
 انتخابات باید سالم باشد، رقابتی باشد. 
رقابت غیر از خصومت است، رقابت غیر 
باید  را  اینها  است؛  متقابل  تهمت زنیِ  از 
همه مواظب باشیم. رقابت این نیست که 
کسی اثبات خود را متوقف بر نفی دیگری 
بداند. رقابت این نیست که کسانی بیایند 
برای  جلب نظر مردم، وعده های خلاف 
قانون اساسی، خلاف قوانین عادی بدهند؛ 
اینها نباید باشد. کسانی که وارد عرصه ی 
انتخابات میشوند، چه از طرف مجریان و 
نامزد  از طرف کسانی که  مسئولان، چه 
یک  شروط  و  آداب  به  بایستی  میشوند، 
حرکت عمومیِ سالم پایبند باشند، متعهد 

باشند؛ این لازم است.
را  خودشان  سعی  تمام  باید  مجریان   
خوشبختانه  کنند.  امانتداری  که  بکنند 
سالهای  این  طول  در  ما  انتخاباتهای 
متمادی - این همه ما انتخابات داشتیم؛ 
و دو  این سی  انتخابات در  از سی  بیش 
سال - انتخابات سالمی بودند. برخی اوقات 
ناسالم  انتخابات  ادعا کردند که  بعضی ها 
است؛ ما فرستادیم تحقیق کردند، تدقیق 
کردند - هم در زمان حیات مبارک امام 
)رضوان الله علیه(، هم بعد از آن - دیدند 
تخلفاتی  کنار  و  گوشه  است  ممکن  نه، 
ناسالم  را  انتخابات  که  چیزی  اما  باشد، 
تغییر  را  انتخابات  نتیجه ی  باشد،  کرده 
که  همانی  نیفتاده؛  اتفاق  مطلقاً  بدهد، 
مردم انتخاب کردند، در بیرون واقع شده 
است. باید سعی کنند انتخابات سالم باشد؛ 
این به عهده ی مجریان است؛ چه مجریان 
در دولت و وزارت کشور، چه در دستگاه 

شورای محترم نگهبان.
 باید مراقبت کنند. هیچ چیزی از قانون 
معروف  دنیا  در  نیست.  عزیزتر  و  بالاتر 
است، میگویند قانون بد هم از بی قانونی 
بهتر است. بعید نیست آدم این را قبول 
داشته باشد؛ چون بی قانونی، هرج و مرج 
است؛ قانون بد لااقل یک ضابطه ای است؛ 
خب، انسان اصلاحش میکند. خوشبختانه 
است؛  خوبی  قوانین  ما  انتخاباتی  قوانین 
ممکن است بعدها کاملتر و بهتر هم بشود.
 کسانی هم که وارد عرصه ی انتخابات 
میشوند، باید یک تقیداتی، تعهداتی داشته 
باشند. این، خطاب به همه ی کسانی است 
که به عنوان نامزد وارد عرصه ی انتخابات 
میشوند، و خطاب به همه ی مردم است. 
این  کشور  سراسر  در  عزیزمان  مردم 
تفرس  انتخابات  نامزدهای  در  را  رفتارها 
نامزد  کنند.  دقت  کنند،  دنبال  کنند، 
وارد شود.  قصد خدمت  با  باید  انتخابات 
اگر با قصد قدرت طلبی و جمع کردن پول 
ناسالم  انگیزه های  و  گوناگون  مسائل  و 

این انتخابات یک نشانه است
 بیانات رهبر فرزانه انقلاب درباره نهمین انتخابات مجلس شورای اسلامی 

راه ماه

 انتخابات بايد سالم 
باشد، رقابتى باشد. 
رقابت غير از خصومت 
است، رقابت غير از 
تهمت زنىِ متقابل است؛ 
اينها را بايد همه مواظب 
باشيم. 
هيچ چيزى از قانون 
بالاتر و عزيزتر نيست. 
در دنيا معروف است، 
ميگويند قانون بد هم از 
بى قانونى بهتر است

منتخب
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دیگر وارد شود، به کشور خدمت نمیکند. 
خدمت  انگیزه ی  با  باید  انتخابات  نامزد 
وارد شود؛ این را باید تشخیص داد، باید 
فهمید، باید حدس زد. اگر چنانچه نامزدها 
شوند،  متصل  قدرت  و  ثروت  مراکز  به 
کار خراب میشود؛ همچنان که امروز در 
به اصطلاح دموکراسی های دنیا، در آمریکا 
و غیر آمریکا این رسم هست؛ کمپانی ها 
ریاست  در  انتخابات  نامزد  به  پولدارها  و 
پول  کنگره  انتخابات  در  یا  جمهوری 
میدهند، ولی او در مقابل آنها متعهد است. 
آن رئیس جمهوری که با پول دستگاه های 
گوناگون و مراکز ثروت سر کار بیاید، در 
نماینده ی  آن  است.  متعهد  آنها  مقابل 
مجلسی که با پول فلان شرکت و فلان 
کمپانی و فلان ارباب و فلان پولدار توی 
که  آنجائی  است  مجبور  بیاید،  مجلس 
آنها لازم میدانند، قانون جعل کند، قانون 
بردارد، توسعه و تضییق در قانون بکند. این 
نماینده به درد مردم نمیخورد. نه باید به 
مراکز ثروتهای شخصی متصل بود، و نه به 
طریق اولی  به ثروتهای عمومی. کسی بیاید 
از پول بیت المال مصرف کند، برای اینکه 
به وکالت مجلس برسد؛ این دو برابر اشکال 
باید  را  اینها  دارد.  مضاعف  اشکال  دارد، 
مردم مراقب باشند. البته هر کسی را هم 
نمیشود متهم کرد. بگوئیم آقا این وابسته ی 
به فلان جاست، این وابسته ی به فلان کس 
باید  را خرج کرده؛  پول  این فلان  است، 

اینها هم روشن شود، باید ثابت شود.
 مردم باید چشمها را باز کنند، ملتفت 
باشند. خوشبختانه مردم ما بیدارند. افرادی 
که میتوانند انسان را خاطرجمع کنند، بین 
درست  انسان  برای  خدا حجت  و  انسان 
کنند، انسان به اینها اطمینان کند؛ آنجائی 
که خودش میتواند تحقیق کند، تحقیق 
شود.  دقت  باید  است.  لازم  اینها  کند. 
بگیرد؛  انجام  خوبی  انتخابات  ان شاءالله 
مردم  مردم.  حضور  با  پرشور،  انتخابات 

درست بشناسند، درست انتخاب کنند و 
ان شاءالله مجلسی تشکیل شود باب نظام 
اسلامی. و به لطف الهی ان شاءالله همین 

جور هم خواهد شد.
 ما اگر از خدا بخواهیم، وارد بشویم، تک 
تک ما احساس مسئولیت کنیم، قصدمان 
این باشد که نظام اسلامی و اسلام و ملت 
ایران را سربلند کنیم، خوشبخت کنیم، 
سعادت برای دنیا و آخرتمان فراهم کنیم، 
راه الهی بسته نیست. ما اگر چنانچه قدم 
میکند؛  باز  را  راه  متعال  خدای  برداریم، 
عمده این است که ما همت کنیم، تصمیم 

بگیریم، بنا بگذاریم.
برای  انتخابات  این  که  مطمئنم  من   
ملتهای دیگر هم یک نشانه ای است. برای 

همین هم هست که دستگاه های خبیث 
استکبار، از آمریکا و انگلیس و صهیونیستها 
میکنند  تلاش  مرتباً  دارند  دیگران،  و 
که این انتخابات را به یک جوری خراب 
کنند، مخدوش کنند. کشورهای دیگر نگاه 
میکنند ببینند این پیشکسوت انتخاباتی و 
انقلابی - که ملت ایران است - چه کار 
خواهد کرد. ملت ایران در این زمینه، جزو 
پیشکسوتهاست. ملتهای دیگر نگاه میکنند 
ببینند انتخابات در ایران به کجا خواهد 
رسید. استکبار دوست دارد که انتخابات در 
کشور ما آنچنان بشود که ملتها را مأیوس 

کند.
با دیدار در انقلاب فرزانه رهبر )بیانات 
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ياد انديشه

ياد اعلام

چرچیل را ناامید کرد!
   سید جمال الدین اسدآبادی

در  همدان  اسدآباد  در  سال 1217 شمسی،  در  جمال  سید 
خانواده ای روحانی چشم به جهان گشود. در سال 1228 شمسی، 
عازم نجف شد. و از محضر شیخ مرتضی انصاری در فقه و اصول و 
ملا حسین قلی درجزینی همدانی در اخلاق و عرفان بهره برد. او در 
دانشگاه الازهر مصر کرسی تدریس را به عهده گرفت و در این زمان 
کشیش معروف مسیحیان مصر توسط سید جمال مسلمان شد. در 
مصر محمد عبده از سید جمال فقه و فلسفه و حدیث را آموخت. سید 
جمال کتابی علیه فراماسونری به نام ماسون نوشت؛ از این رو حزب 
فراماسونری او را به کفر متهم کرد و همین امر موجب اخراج مجدد 
 ـ.ق به آمریکا سفر کرد و  سید جمال از مصر شد. در سال 1300 ه
از آنجا به لندن و سپس به پاریس رفت و طی سه ماه، زبان فرانسه را 
آموخت. محمد عبده در پاریس به او پیوست و به همراه سید جمال، 
مجله عروةالوثقی را منتشر کردند. یکی از اندیشمندان آن روزگار به نام  
ارنست رونان فرانسوی سخت به اسلام تاخته و گفته بود که اسلام ضد 
علم و عامل انحطاط مسلمین است. سید جمال الدین چنان جواب 
منطقی در مجلة عروه الوثقی به او داد که موجب شد ارنست رونان 
به ملاقات وی برود. در پایان جلسه رونان گفت: سید جمال چنان 

تأثیری در من گذاشت که تصمیم گرفتم موضوع کنفرانسم را در 
دانشگاه سوربن، رابطة علم با اسلام قرار دهم .

 زبان هایی که سید جمال بر آنها مسلط بود عبارت بودند از: 
انگلیسی، عربی، فرانسه، روسی، ترکی و فارسی . چرچیل سید جمال 
را به لندن دعوت کرد و خواست از وجود وی بهره برداری سیاسی 
کند که ناکام ماند. در زمانی که امتیاز تنباکو واگذار می شد، سید 
جمال نامه ای به مرجع تقلید زمان، مرحوم آیت الله شیرازی نوشت 
و جریان واگذاری امتیاز تنباکو را به طور مفصل برای وی تشریح کرد 
که این کار به فتوای تحریم توتون و تنباکو انجامید. سید جمال دوباره 
به ایران بازگشت و در رابطه با فساد موجود در دربار، سخنرانی کرد و 
در حرم حضرت عبدالعظیم تحصن گزید درحالی که سید جمال بیمار 
بود، به دستور شاه او را کشان کشان از تحصن خارج و از ایران اخراج 

کردند. پس از آن در ترکیه مسموم شد 
و به شهادت  رسد. آرمان های وی عبارت 
بود از: ایجاد وحدت در جامعة اسلامی، 

آگاه کردن مسلمانان به هر نحو 
ممکن به زمان و تمدن اسلامی؛ 
همان  حاکم،  اسلام  اینکه  و 
اسلام نخستین، و جهاد همان 

جهاد اسلامی است.

شما از ما قبول نمی کنید!
   آیت الله سید رضا بهاءالدینی 

فروردین ماه  نهم  در  بهاءالدینی  آیت الله سید رضا  حضرت 
1287 متولد شد. اجازة اجتهاد را در جوانی از محضر حضرت 
قمی  عباس  شیخ  از  را  روایت  اجازه  و  خوانساری  آیت الله 
دریافت کرد. آیت الّله بهاءالدینی همواره از قبول مصاحبه های 
ارادتمندان  با اصرار برخی  تلویزیونی،  سرباززدند. گاهی که 
روبه رو می شد، می فرمود: »بالاتر از اینها فکر کنید. گیرم که 
نام بنده بر سر زبان ها افتاد، وقتی پیش خدا دستم خالی است، 
آن شهرت چه سودی برای من دارد؟... نام بنده موضوعیت 
 ندارد«. وي از نخستین روزهای ورود حضرت امام خمینی
مستحکمی  دوستی  و  ارتباط  ایشان  با  قم،  علمیة  حوزة  به 

داشت. علاقة شدید وی به جبهه و رزمندگان موجب شد 
که در عملیات والفجر مقدماتی در کنار رزمندگان 

اسلام حضور پیدا کنند. در سال 1365 در جمع 
برخی از دوستان و علاقه مندانش، دربارة رهبری 
هیچ کس  »البته  فرمود:  امام  از حضرت  پس 
حاج آقا روح الله نمی شود، ولی آقای خامنه ای 
از همه به امام نزدیک تر است. کسی که ما 

به او امیدواریم آقای خامنه ای است. شما از ما 
قبول نمی کنید و تعجب می کنید، ولی این دید 
ماست، نزد ما محرز است؛ سید علی خامنه ای«. 
خداترس  زاهد  و  عامل  عالم  این  سرانجام 
درسیزدهم ربیع الاول سال 1418 هجری قمری 

در شهر قم از دنیا رفت.

آیت الله سید محسن طباطبائی حکیم، به سال 1306 قمری در 
شهر نجف اشرف به دنیا  آمد. از محضر پربرکت آیات عظام آخوند 
 خراسانی، آقاضیاءالدین عراقی و نائینی بهره برد. آیت الله حکیم 
پس از آیت الله بروجردی، مرجعیت عامة شیعه را به عهده گرفت. 
برخی از شاگردان او عبارتند از: شیخ حسین وحید خراسانی، شهید 
سید اسدالله مدنی، شهید سید محمدباقر صدر، علامه محمدتقی 
جعفری تبریزی و سید محمدحسین فضل الله. کتابخانة معروف او 
که به نام  »مکتبه الامام الحکیم « در نجف اشرف  تأسیس شده 
که یکی از مجهزترین و مدرن ترین کتابخانه های اسلامی است و 
بیش از یکصد شعبه در سراسر عراق دارد. نخستین بار هنگامی که 
دولت انگلستان به قصد استعمار عراق لشکر خود را در خلیج 

فارس پیاده کرد، او برای جهاد به جبهة 
ناصریه قدم گذاشت. همچنین حضرت 
آیت الله حکیم، در کمک به جنبش های 
آزادی بخش اسلامی فعال بود و در همین 
ارتباط مسلمانان را به کمک و پشتیبانی 

از برادران مسلمان فلسطینی تشویق می کرد و در پانزدهم خرداد، 
طی بیانیه ای با مبارزات مردم ایران همراهی کرد. این عالم مجاهد، 
اعلی  به ملکوت  ربیع الاول سال 1390 قمري  سرانجام  در 27 
پیوست. از تألیفات وی، حواشی بر کتاب عروه الوثقی، تألیف آقا 
مستمسک  کتاب  همچنین  و  است  یزدی  محمدکاظم  سید 

العروه الوثقی در دوازده مجلد، از آثار اوست.

   آیت الله العظمی سید محسن حکیم
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بلای جان انگلیسی ها
   آیت الله کاشانی

آیت الله سید ابوالقاسم کاشانی در سال 1264 شمسی، در 
خانواده ای روحانی در قم متولد شد. او به همراه پدر،  عازم عراق 
شده و در حوزة نجف از اساتیدی همچون میرزا محمدتقی شیرازی، 
 آخوند خراسانی و میرزا حسن خلیلی بهره های فراوان برده ، در 
25 سالگی به درجة اجتهاد نائل آمد. ایشان در عراق به همراه 
پدر، رهبری نیروهای ملی عراق علیه انگلیس را بر عهده داشت، 
به طوری که انگلیسی ها که وجود ایشان را بزرگ ترین مانع پیشرفت 
خود در عراق می دانستند،  حکم اعدام ایشان را صادر کردند اما 
ایشان پیش از دستگیری،  عراق را به قصد ایران ترک کرد. پس از 
برکناری رضاخان در شهریور 1320 و اشغال ایران توسط متفقین، 
آیت الله کاشانی، اعلامیه ای با این مضمون که ایران مال ایران و 
ذخایر آن، به  ویژه نفت، از آن ایرانیان است، منتشر کرد تا اینکه 
سرانجام در خرداد 1323 بازداشت و تبعید شد و تا پایان جنگ 
جهانی در ارودگاه های متفقین زندانی بود. در پی ترور نافرجام شاه،  
بار دیگر آیت الله کاشانی دستگیر و در قلعه فلک الافلاک خرم آباد 
زندانی و از آنجا به لبنان تبعید شد. پس از تبعید ایشان،  مبارزات 
مردم همچنان ادامه یافت و شهید نواب صفوی با آیت الله کاشانی 
رابطة مستقیم برقرار نموده، اعلامیه های ایشان را پخش می کرد. در 
انتخابات دوره شانزدهم، آیت الله کاشانی برای بار دوم غیاباً از سوی 
مردم به نمایندگی مجلس انتخاب شد و منصورالملک نخست وزیر 
وقت،  طی تلگرافی از ایشان عذرخواهی کرده و ایشان به ایران 
بازگشت. در ملی شدن صنعت نفت رهبری مردم در قیام 30 تیر 
1331 را بر عهده داشت. در سال 1334، پس از دستگیری سران 
فداییان اسلام،  باز دیگر آیت الله کاشانی به اتهام دخالت در قتل 

رزم آرا دستگیر شد و در معرض محاکمه 
و اعدام قرار گرفت. اما بر اثر پافشاری 
آنان،  و هشدار جدی  روحانی  مقامات 

آزاد شد. آیت الله کاشانی سرانجام 
از  پس   1340 اسفند   23 در 

استبداد  با  پیکار  عمری 
داخلی و استعمار خارجی،  

دعوت حق را لبیک گفت.

احیاگر حوزة علمیة کربلا
   آیت الله العظمی حاج آقا حسین قمی

 ـ.ق  حاج آقا حسین طباطبایی قمی در 28 رجب 1282 ه
دیده به جهان گشود. پس از پنج سال تحصیل، حوزة تهران را به 
مقصد نجف اشرف ترک کرد. در نجف در محفل درس حضرات آیات 
عظام میرزا حبیب الله رشتی، ملا علی نهاوندی، آخوند محمدکاظم 
خراسانی و سید احمد کربلایی حضور یافت. حاج آقا حسین در سال 
1321 قمری وارد سامرا شد و در درس های آیت الله میرزا محمدتقی 
شیرازی شرکت جست. ارجاع مسائل احتیاطی میرزای شیرازی به 
او، درواقع به این معناست که وی پس از میرزا، اعلم مجتهدان آن 

زمان بود.
با توجه به درخواست اهالی مشهد از محضر آیت الله شیرازی، ایشان 
سفر به مشهد و اقامت در آنجا را به وی پیشنهاد کرد. حاج آقا حسین 
نیز این دعوت را پذیرفت و پس از ده سال سکونت در سامرا به مشهد 
مقدس سفر کرد. واکنش شجاعانة آیت الله قمی در برابر به اقدامات 
ضدمذهبی رضاخان و حرکت اعتراض آمیز ایشان در تهران، و پس 
از آن قیام خونین مسجد گوهرشاد، موجب شد که رژیم ستم شاهی 
پهلوی، مدتی ایشان را در تهران توقیف و درنهایت، در سال 1354 
 ـ.ق به عراق تبعید کند. حوزة علمیة کربلا با رحلت مرحوم  ه
آیت الله میرزا محمدتقی شیرازی رو به ضعف نهاده بود و ایشان پس 
از استقرار در کربلا، جمعی از فضلا و مدرسان خبرة حوزة علمیة 
نجف، چون حضرات آیات میلانی، خویی، سید علی بهبهانی، میرزا 
مهدی شیرازی و سید صدرالدین جزایری را برای تدریس و کمک 
به پیشرفت علمی حوزة علمیه کربلا به همکاری دعوت کرد. علما و 
مجتهدان نجف اشرف با از دست دادن آیت الله اصفهانی، مرجعیت 
عامه و سرپرستی حوزة کهن نجف اشرف را با وجود میل حاج آقا 

حسین، به او سپردند. آیت الله قمی پس از مطالعة 
کتاب های احمد کسروی، او را مرتد دانسته، 

حکم ارتداد وی را صادر کرد. ایشان 
سرانجام دقایقی پس از طلوع آفتاب 
روز پنجشنبه چهاردهم ربیع الاول 
 ـ.ق  در سن 84 سالگی به  1366 ه
دیار باقی شتافت. آیت الله آقا موسی 

صدر، نوة دختری ایشان است.

مرحوم حجت الاسلام سید احمد خمیني در 24 اسفند 
در  انقلاب  از  پیش  و  نهاد  وجود  عرصة  به  پا  قم  در   1324
دوران مبارزه و در طول ده سال پس از انقلاب و دوران دفاع 
همواره  و  نموده  اداره  وجه  بهترین  به  را  امام  بیت  مقدس، 

مطمئن ترین و امین ترین مشاور امام بودند. 
آشکار  نوشتارش  این  در  او  ساده زیستی  و  اخلاص  پاکی، 
است: »شبي تا صبح فکر کردم و به این نتیجه رسیدم که من 
غیر از آقایان بهشتي و هاشمي و خامنه اي و افرادي که در 
این ردیف مي باشند، هستم. آنها خود با بقیه فرق مي کنند، 
ولي من فرقم با بقیه این است که تنها فرزند امام هستم و 
تنها به خاطر فرزند امام بودن است که مورد علاقة دوستان و 
بعضي از مردم هستم، تصمیم گرفتم این مسئله را بنویسم و 

هیچ کاري که برخلاف میل رهبري 
و دستان مورد اعتماد رهبري است، 
نوشتم  را  مطلب  این  و  ندهم  انجام 
کردند.  منعکس  هم  روزنامه ها  و 
در  تا  خواسته ام  خداوند  از  همیشه 

بیش  ادعایي  هیچ گاه  و  دهد  قرارم  باشم،  باید  که  موضعي 
در  طلبه  هزاران  من،  قبیل  از  باشم.  نداشته  هستم  آنچه  از 
حوزه ها مشغول درس و بحثند که تنها فرقشان با من در این 

است که فرزند امام نیستند«.
او می گفت: به جای اینکه به درس و مباحث علمی برسم، 
ترجیح می دهم خود را قربانی انقلاب، امام و مردم کنم و سپر 

دردها و رنج های امام باشم. 

   سید احمد خمینی
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گفته  ها

اخبار تصويرى

آیتاللهممدوحی:
طلبه ها از مطالعة کتاب های 

تفسیری و تاریخی غفلت نکنند
درس  استاد  ممدوحی،  حسن  آیت الله 
خارج حوزة علمیة قم در گفتگو با نشریة 

حاشیه، توصیه هایی به منظور استفادة  بهینه طلبه ها از تعطیلات 
حوزه ارائه کرد.

وی گفت: طلبه ها چند دسته هستند، عده ای مشغول تحصیل در 
مقطع مقدمات حوزه هستند، برخی در سطوح عالی حوزه تحصیل 

می کنند و دسته ای نیز محقق و پژوهشگر هستند.
آیت الله ممدوحی اظهار داشت: پژوهشگر هیچ گاه تعطیلی ندارد و 
مدام مشغول اندیشه و پژوهش است، طلبه ای که سطوح عالی حوزه 
را می خواند، باید در ایام تعطیلات حوزه، مطالعات متناسب با رشتة 
تحصیلی خود داشته باشد و در کنار آن، از مطالعة تفسیر و تاریخ 

نیز غفلت نکند.
استاد درس خارج حوزة علمیة قم تصریح کرد: طلبه هایی که در 
مقطع مقدمات تحصیل می کنند، در ایام تعطیل باید دروس خود را 

مرور کنند تا ملکه ذهنشان شود.
 

حجتالاسلاموالمسلمیناراکی:
تعطیلات فرصتی مناسب برای

 ارتقای معلومات اجتماعی
 و سیاسی طلبه ها

حجت الاسلام والمسلمین محسن اراکی 
در گفتگو با نشریة حاشیه، طلبه ها و روحانیان را به بهره گیری 
درست از فرصت تعطیلات سفارش کرد و گفت: مطالعة کتاب های 
مهم، یادداشت برداری و مراجعه به منابع مرتبط با دروس تحصیلی، 
ازجمله اموری است که طلبه ها در ایام تعطیلی حوزه، باید توجه 

ویژه ای به آن داشته باشند.
وی مطالعات جنبی را برای طلبه ها مهم و ضروری ارزیابی و 
تصریح کرد: این مسئله باید بخش مهم و عمده ای توجهی از ایام 

تعطیل و اوقات فراغت طلبه را تشکیل دهد.
این استاد درس خارج حوزة علمیة قم افزود: مواد درسی حوزه 
در رشته های تخصصی، طلبه ها را یاری می کند، اما طلبه ها برای 

پاسخ گویی به نیازهای جامعه و مردم، باید در مسائل اجتماعی، 
عقیدتی و سیاسی نیز مطالعات لازم را داشته باشند و معلومات خود 
را افزایش دهند. ایام تعطیلی دروس حوزه، فرصتی مناسب برای این 

موضوع است.
 

حجتالاسلاموالمسلمینمبلغی:
ایام تعطیل، فرصتی برای
بازاندیشی دروس حوزه 

حجت الاسلام والمسلمین احمد مبلغی، 
استاد درس خارج حوزة علمیة قم، در گفتگو با نشریة حاشیه، با 
تأکید بر اینکه طلبه باید جهان پیرامون خود را بشناسد و مسائل 
اجتماعی را  درک کند، گفت: اگر طلبه ای در انزوا بوده و از مسائل 
آگاه نباشد، فکر او بسته بارمی آید و وقتی این طلبه به عرصه و 
جایگاهی در اجتماع می رسد، این ناآگاهی در نگاه او تأثیر منفی 
می گذارد. البته لازم نیست طلبه ها به صورت افراطی در مسائل 

اجتماعی غرق شوند.
وی بازاندیشی مسائل درسی را از دیگر ضروریات طلبه ها در ایام 
تعطیلی حوزه دانست و گفت: طلبه ها بایستی در اوقات فراغت خود، 
اشکالات درسی و تحصیلی خود را بررسی کنند و این گونه نباشد 
که در کمای درس فرو بروند و نتوانند به سازماندهی وضع خود و 

جهت دهی دروس بپردازند.
 

حجتالاسلاموالمسلمینبطحایی:
مطالعات جنبی طلبه ها

باید ادامه  دار باشد
هاشم  سید  والمسلمین  حجت الاسلام 

بطحایی، از استادان درس خارج حوزة علمیة قم در گفتگو با نشریة 
حاشیه، بهترین کار برای طلبه ها در ایام تعطیلات حوزه را مطالعه 

با  فرشچیان  استاد  دیدار    
حضرت آیت الله جوادی آملی

عکس: خبرگزاری مهر

  حضور حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای در خانه شهید مصطفی 

احمدی روشن

فرصتی به نام »تعطیلات« 
در گفتگو با اساتید حوزة علمیه

شیخ  حاج  آیت الله  درگذشت    
الله  آیت  فرزند  آبادی،  شاه  محمد 

شاه آبادی استاد عرفان امام )ره(
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دربارة دروس دانست.
وی تأکید کرد: بهترین کار این است که طلبه ها در ایام تعطیل، 
درزمینة رابطة با همان دروسی که تحصیل می کنند، مطالعات 
متفرقه و جانبی داشته باشند، چرا که توقف روی یک رشته، حالت 

تحجر را در پی دارد.
این استاد با تأکید بر اینکه مطالعات جنبی طلبه ها باید ادامه دار 
و مداوم باشد، گفت: مطالعة مداوم در ایام تعطیل، در درک متون 

درسی اصلی حوزه، تأثیر بسزایی دارد.
 

حجتالاسلامواعظموسوی:
تعطیلی برای طلبه معنا ندارد

حجت الاسلام واعظ موسوی در گفتگو با 
نشریة حاشیه، با بیان اینکه طلبه، با ورود به 

حوزه، با خدا و امام زمان معامله می کند، ابراز داشت: طلبه برای 
توفیق در این عرصه و وادی، بایستی از وقت خود بهترین بهره برداری 
 را بکند تا بتواند رسالت خود را در نشر و گسترش معارف اهل بیت

به بهترین نحو انجام دهد.
وی با تأکید بر اینکه تعطیلی برای طلبه معنا ندارد، گفت: برای 
یک طلبة شاداب و فعال، در مناسبت ها ازجمله شهادت و ولادت ائمة 
اطهار و سایر مناسبت ها که دروس حوزه برقرار نیست، تعطیلی 

مفهومی ندارد و تنها موضوع بحث عوض می شود.
حجت الاسلام والمسلمین واعظ موسوی بیان داشت: طلبه در این 
مناسبت ها، به جای شرکت در کلاس درس، در رابطه با زندگانی آن 
معصومی که ولادت و یا شهادت ایشان بوده، به پژوهش و تحقیق 
می پردازد و در صورت لزوم در محافل حاضر شده و آموخته های خود 

را در اختیار دیگران قرار می دهد.
وی تأکید کرد: وقتی افراد با هم سنجیده می شوند، موفق ترین ها 

کسانی هستند که بهترین استفاده ها را از تعطیلات کرده اند.

حجتالاسلاموالمسلمینخسروپناه:
طلبة بابرنامه، تابستان 

و زمستان برایش فرقی ندارد
عبدالحسین  والمسلمین  حجت الاسلام 
علمی  پژوهشگاه  هیئت  عضو  خسروپناه، 

فرهنگ و اندیشة اسلامی  و استاد حوزه و دانشگاه، در گفتگو با نشریة 
حاشیه، در خصوص بهره گیری طلبه ها از فرصت تعطیلات حوزه، 
نکات جالبی را بیان و تأکید کرد: طلبه اگر نظم و برنامه داشته باشد، 

تابستان، زمستان، پاییز و بهار برای او فرقی نخواهد داشت.
این استاد حوزه و دانشگاه با تأکید مجدد بر اینکه تعطیلی برای 
طلبه معنا ندارد و باید همواره مشغول کارهای علمی و پژوهشی 
باشد، ابراز داشت: طلبه ای که با برنامه پیش رود، از وقت خود بهترین 

استفاده را خواهد کرد و همواره فردی موفق خواهد بود.
 

حجتالاسلاموالمسلمینغرویان:
45 کتاب در صف اتوبوس
 و تاکسی مطالعه کرده ام

حجت الاسلام والمسلمین محسن غرویان، 
به  اشاره  با  حاشیه،  نشریة  با  گفتگو  در 

تعطیلات حوزه های علمیه، طلبه ها را به بهره گیری حداکثری از این 
فرصت ها توصیه و تأکید کرد: هر طلبه ای در طول شبانه روز، دقایق 
کوتاهی را دارد. به عنوان مثال چند دقیقه در صف نانوایی منتظر 
می شود، چند دقیقه در انتظار تاکسی و یا اتوبوس می ماند و یا مسائلی 
ازاین دست. طلبه می تواند از این دقایق کوتاه نهایت استفاده را برده 

و کتاب بخواند.
وی گفت: بنده با استفاده از این روش، موفق به مطالعة 45 کتاب 

شده ام و طلبه ها را نیز به تجربة این روش توصیه می کنم.
این استاد حوزة علمیة قم با بیان اینکه تعطیلات حوزه زیاد است، 
اما این به آن معنا نیست که مطالعة طلبه ها تعطیل شود، اظهار 
داشت: خلاصه نویسی  و مطالعة گزیدة جراید و مطبوعات، بایستی در 

فرصت تعطیلات مورد توجه طلبه ها باشد.
و سایر  داستان  و  کتاب های شعر  مطالعة  کرد:  تأکید  غرویان 
کتاب ها در روزهای تعطیل، افزون بر اینکه نوعی تفریح و تنوع به 

شمار می آید، بر معلومات طلبه نیز می افزاید.  

فرصتی به نام »تعطیلات« 

  مسابقه تیراندازی
عکس: خبرگزاری مهر

از  حمایت  در  طومار  امضای    
بیداری اسلامی در مدرسه فیضیه 

عکس: رسا

  بزرگداشت شهید میثمی
عکس: خبرگزاری مهر
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اخبار حوزه

جهان اسلام

  گروهی از جوانان مصری، جمعیت بزرگی را تشکیل داده و نام 
آن را »پاسداران انقلاب مصر«گذاشته اند. آنها پرچم مصر را با همان 
رنگ ها ولی به شکل و شمایل پرچم ایران درآورده و تصویری از »آیت الله 
خامنه ای« را نیز در وسط آن گذاشته اند. این افراد پیشتاز حمله به دیوار 

سفارت اسرائیل بودند. 
پیش بینی  نوشت:  احارونوت  یدیعوت  صهیونیستي  روزنامة    
می شودکه اروپا تا پایان این قرن، مسلمان بشود. این روزنامة صهیونیستي 
افزود: اسلام در شمار ادیاني است که ظهور و بروز بیشتري پیدا کرده و 
میزان عمل به آموزه هاي آن به وسیلة مسلمانان بیشتر است و این در 

سایة وجود مساجد و مراکز اسلامي است. 
  دادگاه استیناف استاد حوزة علمیه و رئیس جمعیت الزهرای 
بحرین، روز گذشته برگزار شد. هم اکنون بیش از سی تن از علمای شیعه 

در زندان های آل خلیفه به سر می برند.
  صدها تن از شهروندان شیعة قطیف عربستان، جهانیان را به 
از  تن  فراخواندند. 760  آل سعود  برابر جنایت های  در  ایستادگی 
شخصیت های برجستة قطیف عربستان، در بیانیه ای از اتهام زنی مقامات 

آل سعود به شهروندان شیعة این کشور، به شدت انتقاد کردند. 
  سازمان بین المللی دفاع از حقوق بشر در گزارشی تأکید کرد که 
بیش از 1200 خانوادة شیعه به دلیل آزار و اذیت برخی از گروه های 
آشوبگر، از استان حمص سوریه خارج شد ه اند. بیش از 5000 وهابی 

مسلح، در روزهای گذشته، به ربودن و قتل شیعیان روی آورده اند.
  جنبش الحوثی  یمن، با انتشار بیانیه ای، از عربستان سعودی 
خواست تا به حمایت های خود از مزدوران و تجار مواد مخدر و گروه هایی 

که خواهان کشاندن یمن به ورطة جنگ خانگی هستند، پایان دهد.

 پژوهش های بی سر و صدا
آیت الله مقتدایی گفت: بازدید رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
دستاوردهاي پژوهشي حوزه، در سال گذشته براي معظم له اعجاب 
انگیز بود، که این همه پژوهش با عناوین مختلف در سطح عالي و 

بي سرو صدا صورت گرفته است.

 اعتراف روزنامه کویتی به نقش رهبر انقلاب
انقلاب  رهبر  نقش  به  یادداشتی  طی  الدار،  کویتی  روزنامه 
در جریانات سیاسی و مذهبی پرداخت و نوشت: آیت الله امام 
مذهبی،  فتنه های  کردن  خاموش  در  ویژه ای  نقش  خامنه ای 
حمایت از جنبش های انقلابی و نیز مقابله با مستکبرین دارد. 
این روزنامه اذعان کرد: ایران در این حمایت خود تفاوتی میان 
جنبش های شیعی و سنی نگذارده و از تمام جنبش های آزادی 
خواهانه حمایت کرده و با این نوع حمایت، وحدت اسلامی را به 

شکل صحیح رعایت کرده است.

 راه اندازی بانک اطلاعاتی فیلم نامه 
رئیس مرکز فرهنگی هنری دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه 
از راه اندازی بانک اطلاعاتی فیلم نامه طلاب و تولید 5 اثر پویانمایی 

از زندگی عالمان دینی خبر داد. 

 تاسیس3رشته جدید در موسسه امام رضا
موسسه آموزش عالي حوزوي امام رضا از جمله مراکز حوزوي 
با مجوز  آموزشي وابسته به دفتر تبلیغات اسلامي است که   –
شوراي عالي حوزه راه اندازي شده است، حجت الاسلام رحیمیان 

رئیس این موسسه ابراز داشت: در حال حاضر رشته هایي چون 
تاریخ اسلام سطح )2(، تاریخ اهل بیت)ع( سطح )3(؛ تاریخ تشیع 
سطح )3(و شیعه شناسي سطح )3( دوره هاي رسمي موسسه را 
در بر مي گیرد و در سال جاري علاوه بر رشته هاي فعال، سه رشتة 
فقه سیاسي، حکمت و عرفان اسلامي و شیعه شناسي راه اندازي 

شده است.

  اعزام 60 طلبه خارجی برای تبلیغ
300طلبه خارجی از  18 ملیت در اصفهان مشغول به فراگیری 
علوم دینی هستند. رئیس جامعةالمصطفی)ص( العالمیة اصفهان با 
اعلام این خبر گفت: در محرم امسال 60 نفر از طلاب این مدرسه 
به منظور فعالیت های تبلیغی برون مرزی به کشورهای مختلف 

جهان اعزام شدند.

  هزار مسجد بدون روحانی
حجت الاسلام قهرمانی، مدیر حوزه علمیه استان آذربایجان 
غربی از کمبود روحانی در آذربایجان غربی به شدت گلایه کرد و 
خواستار حضور جدی مبلغان و طلاب استان به مناطق و شهرهای 
بدون  استان  یکهزا ر مسجد  داشت: هم اینک  اظهار  و  خود شد 

روحانی است.  

  نامه آیت الله مقتدایی به مناسبت انتخابات
به  العملی  دستور  صدور  با  کشور  علمیه  حوزه های  مدیر 
همه مدیران و دست اندرکاران استانی حوزه های علمیه از آنان 
خواسته در انتخابات مجلس، شأن حوزه و روحانیت را حفظ و 
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خبرگزارى حوزوى

  خبرگزاری اهل بیت
با اشاره به خروج  در مقاله ای  روزنامة »نشنال آمریکا« اخیراً 
نظامیان آمریکایی از عراق تأکید کرد: آیت الله سیستانی )مرجع 
عالی شیعیان عراق( آمریکایی ها را به عقب نشینی از خاک عراق 
وادار کرد. در این گزارش، با اشاره به ارتباط نزدیک مراجع دینی با 
مردم، تأکید شده که نظر مخالف و مستحکم آیت الله سیستانی در 
زمینة رد حضور بیگانگان در خاک عراق، اصلی ترین عامل در تحقق 

عقب نشینی نظامیان آمریکایی بود.

  مرکز خبر حوزه
 آیین رونمایي از موسوعة 24 جلدي تاریخ امام حسین در قم 
برگزار شد. در این موسوعه، سعي شده از عناویني همچون ادب، 

تاریخ، تفسیر، رجال، حدیث و مقتل هاي عاشورا براي بهره گیری 
آسان محققین و نویسندگان استفاده شود.

 خبرگزاری رسا
رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، در یازدهمین آیین 
بزرگداشت حامیان نسخه های خطی گفت: همة آنچه تاکنون از 
نسخ خطی مکشوف است، پنجاه درصد از کلیت آن هم به حساب 
با نماز استیجاری  نمی آید. وی اذعان داشت: اگر گذشتگان ما 
و بضاعت کم، طی طریق  کرده و این نسخه ها را از سراسر دنیا 
جمع آوری کرده اند، این عمل آنها این ضرورت را ایجاد می کند 
که ما امروز بیشتر و شایسته تر به این آثار بپردازیم و تولید محتوا 

داشته باشیم.

تنها معیارهای اصلح را به مردم معرفی کنند. آیت الله مقتدایی 
به  دست اندرکاران  و  مدیران  است،  شده  متذکر  نامه  این  در 
منظور حفظ جایگاه محوری روحانیت از عضویت دراحزاب و 
تشکل های مرتبط با انتخابات و حمایت از افراد خاص خودداری 

کنند.

  تاسیس یک مدرسه عالی در بوشهر
حجت الاسلام والمسلمین  صفایی بوشهری، امام جمعه بوشهر 
گفت: درصدد تأسیس یک مدرسه عالی بزرگ تبلیغ ویژه خواهران 
در جنوب ایران هستیم تا بدین وسیله خواهران کشورهای عربی 
بتوانند در آن مشغول به تحصیل شوند و ثمرات همین مدرسه 

علمیه، مدرسین آنجا باشند.

 تغییر در نظام آموزشی حوزه
کلیات  اطلاعیه ای،  در  قم  استان  علمیه  حوزه  مدیریت 
این  در  کرد.  اعلام  را  عالی  سطوح  دروس  سازماندهی  طرح 
اطلاعیه آمده است: حضور طلاب محترم در کلاس های درس، 
فعال طلاب در کلاس های  الزامی است؛ حضور  بطور مستمر 
آنان،  نمایندگان  و  شناخته شده  محترم  اساتید  توسط  درس، 
حوزه  مدیریت  به  امتحانات،  برگزاری  از  قبل  و  کنترل شده 
علمیه استان قم اعلام می گردد؛ طلاب و محصلینی که حضور 
مستمر آن ها در کلاس های درس به تأیید اساتید شناخته شده 
نرسد می توانند در امتحانات هر نیم سال شرکت کنند، اما در 
صورتی به امتحانات آن ها ترتیب اثر داده می شود که حداقل 
نمره 16 را کسب نموده باشند؛ امتحانات کتبی در دو نوبت 

نیم سال  امتحانات  می شود؛  برگزار  سال  پایان  و  اول  نیم سال 
اول در سال جاری تحصیلی بدون تعطیل شدن درس حوزه، 
در روزهای پنجشنبه و جمعه، تاریخ های 11/27 و 11/28/ و 
12/04/ و 1390/12/05 از دروس فقه، اصول و فلسفه انجام 
و  کلیه دروس )جنبی  از  پایانی  نیم سال  امتحانات  و  می شود 
اصلی( در اوائل تیر ماه 1391 برگزار می گردد؛ در هرنیم سال، 
کسب نمره قبولی لازم است و چنانچه در هریک از امتحانات 
دو نیم سال، نمره قبولی احراز نگردید، طلاب می توانند آن نیمه 

را در شهریورماه امتحان دهند.

  قم مشهورترین مرکز اسلامی در جهان
کنستانتین شووالف، نماینده روسیه در سازمان همکاری های 
اسلامی گفت: قم به عنوان مهم ترین، باسابقه ترین و مشهورترین 
مراکز اسلامی در جهان شناخته شده است. وی ادامه داد: اکنون 
تحصیل  مشغول  المصطفی  جامعة  در  روسی  دانش پژوهان 
هستند و امیدواریم این همکاری ها ادامه داشته باشد و مقامات 
مراکز  این  به  احتمالی  مشکلات  کردن  برطرف  برای  سیاسی 

مراجعه کنند.

  نیاز به خیرین مدرسه ساز
مدیر حوزه های علمیه سراسر کشور با بیان اینکه امروز مساجد 
اگر  ما  کرد:  خاطرنشان  هستند،  مظلوم  ما  اسلامی  کشور  در 
بخواهیم نیاز مساجد و حتی آموزش و پرورش به ائمه جماعات 
را برطرف سازیم نیازمند کمک خیرین هستیم تا بتوانیم مدارس 

علمیه خود را افزایش دهیم.
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گزارش ماه

حضرت امام خمیني یکي از بزرگ ترین اندیشمندان جهان 
اسلام بودند و به وحدت اسلامي مي اندیشیدند. اعلام هفتة وحدت 
از دوازدهم تا هفدهم ربیع الاول ازجمله اقدامات ایشان است. امام 
راحل در وصیت نامة سیاسي- الهي خویش مي نویسند: »علماي  
اعلام  و خطباي  محترم  کشورهاي  اسلام،  دولت ها را دعوت  کنند 
که  از وابستگي  به  قدرت هاي  بزرگ  خارجي  خود را رها کنند و با 
ملت  خود تفاهم  کنند؛ در این  صورت  پیروزي  را در آغوش  خواهند 
کشید. و نیز ملت ها را دعوت  به  وحدت  کنند و از نژادپرستي  که  
مخالف  دستور اسلام  است  بپرهیزند و با برادران  ایماني  خود در هر 
کشوري  و با هر نژادي  که  هستند، دست  برادري  دهند که  اسلام  
بزرگ  آنان  را برادر خوانده  و اگر این  برادري  ایماني  با همت  دولت ها 
و ملت ها و با تأیید خداوند متعال  روزي  تحقق  یابد، خواهید دید 
که  بزرگ ترین  قدرت  جهان  را مسلمین  تشکیل  مي دهند. به  امید 

روزي  که  با خواست  پروردگار عالم  این  برادري  و برابري  حاصل  
شود!«. همچنین رهبر معظم  انقلاب اسلامي در دیدار اندیشمندان 
و علماي کشورهاي اسلامي شرکت  کننده در نوزدهمین کنفرانس 
بین المللي وحدت اسلامي، با اشاره به موج بیداري اسلامي و احیاي 
هویت اسلامي تصریح مي کنند: »علما، اندیشمندان و روشنفکران و 
همچنین رهبران سیاسي، بالاخلاص کشورهاي اسلامي باید از این 
فرصت استثنایي استفاده و دنیاي اسلام را متوجه قدرت توده هاي 
میلیوني مسلمانان کنند. این کشورها با تکیه بر این قدرت عظیم 
مردمي، ضمن ایستادگي در برابر فشارها و تهدیدهاي دشمنان، 
مسیر ترقي و پیشرفت علمي، سیاسي، فرهنگي و اقتصادي را 

بپیمایند«.
اما مراد از وحدت چیست؟ گروهي با شعار وحدت چنان بر 
طبل بي عاري مي نوازند که گویا هیچ اختلاف مذهبي نبوده و 

حامد عبداللهى
وحدت شیعه و سنی به چه معناست؟

غرب و دولت های استعماری، از دیرباز دریافته اند که چگونه با 
تفرقه و اختلاف افکنی بر جوامع اسلامی حکومت کرده و از آنها در 
نیل به اهداف و منافع خود بهره گیرند. وقتی میان امتی تفرقه پدید 
آمد، درحقیقت اگر عامل برونی هم در شعله ور کردن آتش جدایی 
نقشی نداشته باشد، خودبه خود زمینة سقوط و هلاکت فراهم 

می شود و  ناگزیر عامل بقا، جای خود  را به عامل فنا خواهد داد.
از  در عصر حاضر  مسلمانان جهان  اتفاق  و  اتحاد  درحالی که 
تنگ نظری های  از  برخی  به  بنا  است،  انکارناپذیر  ضرورت های 
فرقه ای، گروهی و قومی،  و نیز نفوذ و دخالت بسیاری از دولت های 
استعماری، این اتحاد سراسری تاکنون زمینة ظهور و بروز پیدا 
نکرده است و اگر هم بوده، بسیار کم رنگ بوده است. دولت های  
استعماری از دیرباز دریافته اند که اتحاد و همبستگی مسلمانان، 

چگونه می تواند منافع آنان را به خطر بیندازد. 
مستر همفر، جاسوس کارکشتة انگلیس در ممالک اسلامی،  در 

بخشی از کتاب خود آورده است:
»یک بار موضوع  اختلاف شیعه و سنّي را با برخي از مسئولان  
را  زندگي  آنان  اگر  گفتم:  و  نهاده  میان  در  مستعمرات،  وزارت 
درمي یافتند، اختلافات را به یک سو  نهاده، یکپارچه مي شدند. آن 
مسئول بر من بانگ زد که تو باید آتش اختلاف را شعله ور کني، 
نه آنکه در بین آنها وحدت کلمه ایجاد نمایي. بر همین اساس 
دبیرکل وزارت مستعمرات، در یکي از جلساتي که پیش از سفر 
به عراق با من داشت، گفت: همفر! بدان که انسانها از آن هنگام 
که خدا، هابیل و قابیل را آفرید، تا آنگاه که مسیح بازگردد، به 
طور طبیعي اختلافاتي دارند. وظیفة تو در این سفر آن است که 
این اختلاف ها را در میان مسلمانان بازشناسي و کوه هاي آمادة 
آتشفشان را بیابي و اطّلاعات دقیق آن را براي وزارت بفرستي، اگر 
بتواني آتش اختلاف را شعله ور کني، خدمت بزرگي به بریتانیاي 

کبیر کرده اي. ما بریتانیایي ها نمي توانیم در رفاه زندگي کنیم، مگر 
آنکه در همة مستعمرات، آشوب و درگیري ایجاد کنیم، اگر آنها 
از هم جدا شوند و با یکدیگر درگیر باشند، ما به آساني خواهیم 

توانست بر آنان چیره شویم«.
یکی دیگر از اندیشمندان غربی، دکتر »مایکل برانت« است. او 
که ظاهراً یکی از اعضاي بلندپایة سازمان جاسوسي آمریکاست، 
در آخرین کتاب خود با عنوان توطئة تفرقه میان ادیان آسماني، 
از طرح هاي بلندمدت سازمان جاسوسي آمریکا براي رویارویی با 

مذهب تشیع گفته است.
در این کتاب آمده است: »هیچ راهي براي مقابله و رویارویي 
مستقیم با شیعیان وجود ندارد و شکست آنها فوق العاده مشکل 
خواهد بود؛ لذا ناچار خواهیم بود در پشت پرده و با استفاده از حربة 
»اختلاف بینداز و حکومت کن«، اهداف  خود را به پیش ببریم و 
درنهایت  و طبق برنامة کاري، باید مراجع شیعه را مورد هدف قرار 

داده و تیر خلاص را بر پیکرة مذهب تشیع وارد کنیم«.
ایجاد فرقه های بابیت و بهاییت، و تلاش در راستای تأسیس 
رژیم صهیونیستی اسرائیل و مرزبندی کشورهای اسلامی که در 
تاریخ منطقه سرمنشأ اختلافات بسیار بوده اند، نمونه های دیگری 
از برنامه های تفرقه افکنانه و سلطه جویانة غرب، به ویژه استعمار پیر 

است.
بین  بردن صفوف متحد و یکپارچة امت اسلامي، روشن  از 
کردن شعله هاي آتش تفرقه و نفاق در میان مسلمانان، کمک 
به حرکت هاي مخرب برضد آموزه های اسلامی،  ازجمله اهداف 
انگلیس بود که با ایجاد فرقه های جدید، به کسب و  تأمین آنها 

دست یافت.
کشورهای   با  برخورد  در  جهانی  استکبار  و  غرب   سیاست 
اسلامی در این دوره که از آن با عنوان بیداری اسلامی  یاد می کنند، 

هفت روز برای اسلام
محسن نجفى

هابیل و قابیل را هرگز فراموش نکن!
نگاهی به نقش غرب در تفرقه افکنی میان مسلمانان

از بين  بردن صفوف 
متحد و يکپارچة 
امت اسلامي، روشن 
کردن شعله هاي آتش 
تفرقه و نفاق در ميان 
مسلمانان، کمک به 
حرکت هاي مخرب 
برضد آموزه هاى 
اسلامى،  ازجمله 
اهداف انگليس بود

منتخب
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بر کسی پوشیده نیست. خانم کلینتون در یکی از اظهارات خویش، 
در پی تلاش ایران برای برقراری روابط دوستانه و اسلامی  با مصر 
گفته است: »ایراني ها دسترسي دیپلماتیک بسیار فعالي دارند، 
واشنگتن براي بي تأثیر کردن اقدامات ایران در کشورهاي عربي، در 
حال ایجاد تماس  با گروه هاي مخالف در سراسر خاورمیانه و شمال 
آفریقاست. ایران شیعه و غیرعرب، می کوشد تا بر اخوان المسلمین 
که یک گروه عربي اهل سنّت در مصر است، تأثیر بگذارد«. تعبیر 
»ایران شیعه و غیرعرب« در بیان وزیر خارجة آمریکا به روشنی 

هدف آنان را در ایجاد تفرقه بیان می کند.
نمونه هایی از موارد ذکر شده و بسیاری از اسناد دیگر، به روشنی 
از برنامة غرب در برابر کشورهای اسلامی  خبر می دهد، غرب و 
دولت های اسکتباری به خوبی می دانند که در کشورهای اسلامی  در 
پی چه هستند و چگونه می توانند به آن دست یابند. اما پرسشی که 
مطرح است، این است که آیا برخی مسلمانان که بر طبل اختلاف 
می کوبند نیز می دانند که در پی چه هدفی هستند و به چه سویی 

حرکت می کنند؟ 

حق و باطلي وجود ندارد. تو گویي قرن ها اختلاف بر سر هیچ 
و پوچ بوده و کار عاقلانه آن است که دست برادري دهیم و از 
پافشاري بر اعتقاداتمان، دست برداریم!  عده اي نیز با تمسک به 
رفتار عناصر تندروی طرف مقابل، تکرار وقایع تلخ گذشته و تأکید 
بر مناسبت هاي درون مذهبي و فرقه ای، شعار وحدت و تقریب را به 

سخره گرفته و آن را بازي سیاسي مي دانند.
اما درواقع مراد از وحدت، کنار هم قرار گرفتن در یک سنگر 
است. این هم سنگري هیچ گاه به معناي تسلیم اعتقادي نیست. 
وحدت یعني مسلمانان را دعوت کنیم که به جاي نشانه رفتن به 
قلب ما، از جبهة مقابل خارج شده و در یک سنگر به ما بپیوندند تا 

باهم، سینة دشمن را هدف قرار دهیم.
یکي از مهم ترین راه هاي وحدت، پافشاري بر عقاید است ! اصولاً 
نمي توان با کساني که به هر بهانه از عقاید خود پشیمان شده 

و نسبت به آن سست باشند، اعلام برادري کرد . صداقت و بیان 
صریح اعتقادات، کمک شایاني به نزدیک شدن و محکم شدن 

اتحاد مي کند.
راهکار بعدي، پیرایش خرافات و دلبستگي هاي بي پایه و اساس، 
و عقاید  افکار  بین  از ساحت مذهب است. همچنین مرزبندي 
دانشمندان هر تیره با رفتار عوامانه و جاهلانه، تأثیر به سزایي در 
وحدت گرایي دارد. اندیشمندان، هرگز نباید به بهانة رفتار نسنجیدة 
عوام، از کار هدایت مردم و نیز تفکر تقریبي و وحدت ساز غافل 

شوند.
بسیاری از علمای بزرگ اهل سنّت و شیعه، گام های مؤثری در 
این راه برداشته اند و در این میان ایجاد بستر تفاهم و همدلی و 
تقریب فرقه های گوناگون جهان اسلام و پیروان مذاهب توحیدی، 

بسیار مهم است.
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 امام موسی صدر، سروش وحدت
امام موسی صدر در 1307شمسی در بیت روحانیت و مرجعیت، 
در شهر قم در خانه کوچکی به دنیا آمد. ایشان از همت والای خود 
کمک گرفت و درحالی که به دو زبان فارسی و عربی تسلط داشت، 
به فراگیری زبان های انگلیسی و فرانسوی تلاش کرد و در این راه 
موفق شد. امام موسی صدر، پیش از هجرت به نجف، برای تکمیل 
آگاهی های فقهی، حقوقی و فلسفی در حوزة علمیة قم به درجة 
والایی از اجتهاد دست یافته بود. در سال 1337 به دعوت علمای 
برجستة لبنان، برای یک بازدید سی روزه وارد لبنان شد. وی پس 
از مشاهدة نابسامانی های مسلمانان جنوب لبنان و اوضاع آشفتة آن 
کشور، احساس وظیفه نمود و تصمیم به ماندن در لبنان گرفت. امام 
موسی صدر در چنین وضع تأسف باری، وارد لبنان شد و در چهار 
زمینة فرهنگی- مذهبی، اقتصادی- فرهنگی، سیاسی- تشکیلاتی و 
عقیدتی- نظامی فعالیت خود را آغاز کرد. در این زمان، شعله های فتنه 
و جنگ مذهبی در سرتاسر لبنان به طور بی سابقه ای زبانه می کشید. 
امام موسی صدر با توکل به خدا و خلوص نیت وارد میدان شد و به 
شهرهای گوناگون لبنان مسافرت کرد و با شرکت در سخنرانی ها و 
جلسات و اجتماعات مسلمانان و مسیحیان، ضمن افشای توطئه های 
دشمنان، مردم را در برابر دشمن مشترک به وحدت ملی دعوت کرد. 
امام موسی صدر از قدرت بالای سیاسی و مذهبی برخوردار بود و 
بر قلوب میلیون ها شیعه و سنی و مسیحی در کشورهای گوناگون 
حکومت می کرد. اما او هنوز در نظر خود همان طلبة سادة نجف و قم 
بود. در ویژگی های اخلاقی و تفکرات ایشان مشاهده نمی شد که وی 

رئیس مجلس اعلای شیعیان لبنان است. 
 ایشان در لبنان با محی الدین حسن )مفتی اهل سنّت( ارتباط 
مستمر برقرار نمود. این ارتباط به قدری گرم و صمیمی شد که مردم 
از شیعه و سنّی، به بیانات آن دو گوش فرامی دادند. وی فعالیت های 
وحدت آفرین خود را در لبنان عمق بخشید و در یک اقدام و ابتکار 
توانست ارتباط مستمر و کارآمدی را میان مراکز اسلامی کشورهای 

مصر، مغرب و الجزایر، با حوزه های علمیه و مراکز مذهبی شیعه در 
لبنان برقرار کند. 

 
 آیت الله العظمی بروجردی، آیت اخلاص

با مدیریت واحد و رهبری قاطع آیت الله العظمی بروجردی که 
شانزده سال ادامه یافت، تحولات عظیمی از نظر سیاسی، اجتماعی، 
همچنین در بعد تألیف، تصنیف و ترجمه، چاپ کتاب های فقهی و 
غیره و همین طور در ساختار مدیریتی حوزه های علمیه و سازماندهی 
آن پدید آمد. از همه مهم تر، یک نوع وحدت و انسجام چشمگیر در 

میان حوزه، روحانیت و اقشار گوناگون مردم به وجود آورد. 
آیت الله العظمی بروجردی از آغاز مرجعیت خویش به مسئلة 
وحدت میان مذاهب، اهتمام بیشتری از خود نشان داد و همواره 
پیگیر این مسئلة مهم جهان اسلام بود. او اعتقاد داشت که سامان 
بخشیدن به این موضوع، از وظایف حیاتی هر عالم شیعی است و باید 
در تحقق آن تلاش کند. در سال 1327شمسی مرکز»دارالتقریب 
بین المذاهب الاسلامیه« به ابتکار و همت اندیشمند توانا، مرحوم 
شیخ محمدتقی قمی و با همیاری علمای سرشناس دانشگاه الازهر 
و برخی روحانیون شیعی تأسیس گردید. آیت الله العظمی بروجردی 
اگرچه جزو مؤسسان آن نبود، اما از ابتدای فعالیت این مرکز، به 
حمایت جدی از آن برخاست و حتی از کمک مالی به آن دریغ 
نورزید. او با برقراری ارتباط با شیخ وقت الازهر، عبدالمجید سلیم 
و پس از وی با شیخ محمود شلتوت، رابطة جهان تشیع را با دنیای 
اسلام، هرچه مستحکم تر ساخت و بسیاری از سوء تفاهم ها را به 
دوستی تبدیل کرد. در اثر این درایت، حسن تدبیر، و طرز تفکر 
آیت الله العظمی بروجردی، کار به جایی رسید که شیخ الازهر مصر، 
محمود شلتوت آن فتوای تاریخی خود را صادر کرد و برای نخستین 
بار، یک عالم اهل سنّت، به طور رسمی مذهب شیعه را به رسمیت 
شناخت و برای آن در دانشگاه الازهر، کرسی تدریس مستقل تشکیل 
داد. رهبران مذهبی اهل سنّت به ویژه رؤسای دانشگاه الازهر، برای 

هفت روز برای اسلام
فائزه اسکندرى

کرسی تدریس شیعه در الازهر مصر
اندیشة تقریب در نگاه چهار عالم مسلمان

آيت الله العظمى 
بروجردى از آغاز 
مرجعيت خويش به 
مسئلة وحدت ميان 
مذاهب، اهتمام 
بيشترى از خود نشان 
داد و همواره پيگير 
اين مسئلة مهم جهان 
اسلام بود

منتخب
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آیت الله العظمی بروجردی عزت، عظمت و اقتدار ویژه ای قائل بودند 
و همواره با دیده احترام به ایشان می نگریستند. ایشان در کلاس های 
درسشان می فرمودند: امر تقریب در حال پیشرفت است و خدا را شکر 

که ما هم در آن سهمی داشتیم.
هدف ایشان هرگز این نبود که یک گروه در گروه دیگر هضم شود، 
بلکه تأکید داشت با بیان نقاط مشترک همة گروه ها، دوستی، محبت 
و صمیمیت در میان آنها به وجود آید و همه در برابر دشمنان اسلام 
یدواحده گردند. در نظر او، نیل به این هدف مقدس، از راه تمسک به 
حدیث ثقلین و معرفی امامان معصوم، به عنوان مصداق بارز اهل بیت، 

بهترین، آسان ترین، کم هزینه ترین و معقول ترین راه بود.
آیت الله  برای  عربستان  وقت  پادشاه  ملک سعود،  که  سالی  در 
بروجردی یک جلد قرآن و پردة کعبه، هدیه فرستاده و از ایشان 
درخواست ملاقات کرده بود، با اینکه وی دیدار را نپذیرفت اما در ادامة 
فعالیت های تقریبی از این فرصت بهره جست و طی نامة تشکرآمیزی، 
حدیث مفصلی از امام صادق، شامل نزدیک به چهارصد احکام 
مربوط به مناسک حج ، برای ایشان فرستاد. هدف ایشان این بود که 
به پادشاه عربستان و شخصیت های علمی و مذهبی اسلام بفهماند که 
می توان مراسم کنگرة بزرگ حج را طبق روایات و مبانی مشترک مورد 

پذیرش شیعه و سنّی به طور یکسان و هماهنگ برگزار کرد. 

  آیت الله کاشف الغطاء، اذان بیداری 
شیخ محمدحسین کاشف الغطاء، در سال 1294قمری در شهر نجف 
به  دنیا آمد. دو تن از مراجع بزرگ تقلید، آیت الله آخوند خراسانی و 
آیت الله سید محمدکاظم یزدی که کاشف الغطاء سالیان دراز در محضر 
آنها شاگردی می کرد، نقش بسیاری در شکل گیری شخصیت علمی 
کاشف الغطاء داشتند. از میان شاگردان او می توان به آیت الله سید 
محسن حکیم، شهید آیت الله قاضی طباطبائی و محقق پرتلاش، 
جواد مغنیه اشاره کرد. پس از فوت استادش، آیت الله سید محمدکاظم 
یزدی، شمار زیادی از مسلمانان ایران، هند، افغانستان، لبنان و سوریه، 
او را به عنوان مرجع خویش برگزیدند. کاشف الغطاء در تمام سفرهای 
خود، با علما و مردم دیدار می کرد، با آنان دربارة لزوم وحدت سخن 
می گفت و با دانشمندان شیعه و سنی به گفتگوی علمی می پرداخت. 
دانشمندان سنی الازهر از او دعوت کردند و تا سخنرانی کند. پس از 
سخنرانی، دانش پژوهان الازهر از او خواستند تا فقه و بلاغت را به آنان 

بیاموزد و او نیز پذیرفت. 
سخنرانی پرشور کاشف الغطاء در کنگرة جهانی اسلام در فلسطین، 
با حضور هفتادهزار مستمع، چنان مورد استقبال علما و مردم قرار 
گرفت که حتی علمای وهابی، ناصبی و خوارج نیز در نماز جماعت 
بیت المقدس به او اقتدا کردند. ایشان در بخشی از سخنانشان چنین 
فرمودند: »اختلاف و جدایی از خصلت هایی است که در درون ما ریشه 
دوانیده و ما را بیچاره ساخته است. اختلاف اندیشه و آزادی فکر، از 
ویژگی های انسان است ... اما مصیبت وقتی است که اختلاف نظر به 
دشمنی منجر شود...تردیدی نیست که ما پیش از آنکه سنی یا شیعه 
باشیم، مسلمانیم. مسلمانان برادر یکدیگرند. یاران پیامبر در بسیاری 
از موارد با هم اختلاف داشتند. اما پشت سر یک امام نماز می خواندند و 
هرگز گروهی، دیگری را به کفر متهم نمی کرد. به همین خاطر اسلام 

نیم قرن بر شرق و غرب جهان سایه افکند«.
سفرهای بسیار کاشف الغطاء سبب شد او با برخی از علمای سنی 

دیدار کند و از نزدیک با دیدگاه آنان دربارة شیعه آشنا شود. او دریافت 
که حتی دانشمندان بزرگ اهل سنّت آشنایی اندکی با عقاید شیعی 
دارند و شبهاتی علیه شیعه در تار و پود ذهن آنها و سایر مردم سنی 
ریشه دوانیده است. کاشف الغطاء تصمیم گرفت به معرفی شیعه بپردازد 
و بدون هیچ گونه توهینی به عقاید اهل سنّت، به شبهه ها پاسخ گوید. او 
کتاب اصل الشیعه و اصولها را نوشت که مورد استقبال بسیار مسلمانان 
سراسر جهان قرار گرفت. این کتاب تاکنون بیش از بیست بار چاپ 
و به زبان های اردو، فارسی و انگلیسی ترجمه شده است. در واپسین 
روزهای عمر بابرکتش، از روی تخت بیمارستان پیامی برای مردم 
بحرین فرستاد و از آنها خواست تا دست از تفرقه و جنگ بردارند، زیرا 

که مسلمانان بیش از همه چیز، به اتحاد، همدلی و برادری نیازمندند.

 آیت  جهاد، شهید سید قطب
سید قطب یکی از دانشمندان مصری است که تحت تأثیر افکار 
سید جمال الدین اسدآبادی، فریاد اسلام خواهی و مبارزه با استعمار و 
استکبار برآورد و شهید بیداری امت اسلام شد. در طول حیات 25 
سالة مطبوعاتی خود، سیاست آمریکا در برابر عرب را محکوم و تقبیح 
می کرد و به خاطر همین مبارزاتش دستگیر و روانة زندان شد. از نظر 
اهل سنّت، احترام به خلفای صدر اسلام به ویژه آنهایی که صحابی 
رسول خدا به شمار می روند، لازم و ضروری است ولی سید قطب از 
معدود علمای اهل سنّت است که از برخی خلفای صدر اسلام به ویژه 
بنی امیه، به شدت انتقاد می کند و می گوید: »ابوسفیان کسی است که 
از روی میل اسلام نیاورد«. انتقاد و ایراد سید قطب از خلفای اسلام، 
به ویژه بنی امیه، به حدی بود که برخی بر او خرده می گرفتند. وی در 
پاسخ می گفت: »من چگونه قومی را دوست داشته باشم که علیه 

خلیفة رسول خدا قیام کردند و پسر دختر رسول خدا را کشتند ...«
سید قطب، متفکر بزرگ مصری، آفت جوامع اسلام را ملی گرایی 
می دانست و معتقد بود تا وحدت میان مسلمانان جهان حاصل نشود، 
امپریالیسم غرب بر منافع مالی آنان چنگ اندازی خواهد کرد. علت 
مخالفت سید قطب با ملی گرایی این است که ملی گرایی در مقابل 

وحدت مسلمانان قرار گرفته است. 
سید قطب همچون سیدجمال الدین اسدآبادی، مرزهای جغرافیایی 
را در هم شکست. وی معتقد بود هرجا مسلمانی هست، آنجا قلمرو 
اسلام است. اگر کشوری اجنبی به یکی از کشورهای اسلامی حمله 

کند، به اسلام حمله کرده است.
در بخشی از نامة ایشان به آیت الله کاشانی به مناسب ملی شدن 
صنعت نفت، می نویسد: »کسانی که امروز خواستار تشکل و وحدت 
محدود  روحانیون  به  تنها  هستند،  جبهه  یک  در  اسلام  جهان 
نمی شوند، تنها اخوان المسلمین هم نیستند؛ در افرادی که تفکر و 
اندیشة اسلامی را باور دارند نیز، خلاصه نمی شوند، و امروزه نه تنها 
اینان بلکه گروه ها، احزاب و شخصیت هایی را که اسلام ویژگی بارز 
و اساسی آنها نیست هم فرا می گیرد.  استعمار غربی می داند که اگر 
میهن اسلامی یکپارچه شود، چه موقعیت استوار نظامی، سیاسی و 
اقتصادی نیرومندی خواهد داشت. امپریالیسم از منابع مادی و انسانی 
فراوانی که جهان اسلام می تواند فراهم کند، به خوبی آگاه است. برای 
استعمار کاملاً عیان است که وقتی صد میلیون نفر زیر یک پرچم و 
در سایة عقیده ای واحد و نظام اجتماعی واحد جمع شود، کفة ترازو 

به نفع اینها سنگین خواهد بود«.

سخنرانى پرشور 
کاشف الغطاء در کنگرة 

جهانى اسلام در 
فلسطين، با حضور 

هفتادهزار مستمع، 
چنان مورد استقبال 

علما و مردم قرار 
گرفت که حتى علماى 

وهابى، ناصبى و 
خوارج نيز در نماز 

جماعت بيت المقدس 
به او اقتدا کردند

منتخب
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نظم نوین جهانی با ظهور شرق اسلامی
نگاهی به وضعیت جدید جهان اسلام در سالگرد بیداری اسلامی

آقایظفربنگاشسردبیرروزنامةکرسنتاینترنشنال
هستندکهمدت26سالاستدرکانادامنتشرمیشود.این
روزنامهیکنشریةخبریاستکهدربارةحرکتهایاسلامی

جهان،مانندفلسطین،کشمیر،فیلیپینو...گزارشهایی
منتشرمیکند.آقایبنگاشیکنویسندةپاکستانیاست

کهپسازاتمامتحصیلاتدانشگاهیخودبهکانادامهاجرت
وازهمانآغاز،بانشریةیادشدههمکاریکردهاست.ویدر
انگلستانبههمراهمرحومدکترکلیمصدیقی،ازبنیانگذاران

مؤسسةمسلمانانلندنمحسوبمیشدهومدیراجرایی
مؤسسةمزبوراست.

ایشاندرزمینههایگوناگونتألیفاتیدارندکهازجمله
آنهامیتوانبهکتابقتلعاممکهاشارهکرد.نویسندهکه
خوددرمحلحضورداشتهوشاهدکشتارحجاجبهدست
سعودیهابودهاست،اینکتابرادرسال1988دربارة

کشتارحجاجایرانیدرمکةمعظمه،بهرشتةتحریردرآورده
است.آقایبنگاشدرسال1376برایشرکتدرنخستین

کنگرهامامخمینیواحیایاندیشةدینی،چندروزیمهمان
کشورمانبودند.مقالةزیردرادامةاندیشههایتحلیلیایشان

استکهتوجهشمارابهخواندنآنجلبمیکنیم:
جنبش هایی که برای احیای کرامت و آزادی شکل گرفته و شرق 
اسلامی یا خاورمیانه را درنوردیده اند، حامل یک پیام روشن به 
دنیا هستند و آن اینکه نظم پیشین برای همیشه و به طورقطعی 
دستخوش تغییر شده است. البته هنوز نمی توان گفت که مقدرات 
جدید به چه شکلی پیاده خواهد شد. اما می توان خطوط کلی آن را 
تشخیص داد. توده های انقلابی مسلمان به پا خاسته اند و نظام های 
ستمگری را که از ده ها سال پیش، به واسطة حاکمیت دیکتاتورهای 
متکی به غرب بر آنها تحمیل شده بود، قاطعانه به چالش کشیده و 

دیگر حاضر نیستند به چنین حکومت هایی تن بدهند.
این بیداری اسلامی به هرحال موجب نگرانی های جدی قدرت های 
جهان خوار غربی شده است که البته دور از انتظار هم نبود. آنگاه که 
دو دست نشاندة محبوب غرب، یعنی ژنرال زین العابدین بن علی و 
حسنی مبارک به زباله دان تاریخ سرنگون شدند، ولِوِله ای عظیم 
به جان پایتخت های غربی و نیز، تل آویو، پایتخت رژیم نامشروع 
صهیونیستی افتاد. برای غربی ها بسیار گران بود شاهد فروپاشی 
نظمی را که پس از جنگ جهانی دوم بر دنیا تحمیل کرده بودند. 
به ویژه که ادامة حیات رژیم صهیونیستی نیز، بیش از همه مورد 
تهدید قرار گرفته است. رژیم های عربی که به قول بن گوریون، اولین 
نخست وزیر اسرائیل، خط مقدم دفاع از این رژیم محسوب می شدند، 
سرنگون شدند. اگر این کمربند حفاظتی گرداگرد اسرائیل پاره شود، 
پایه های سست رژیم صهیونیستی نیز فرو خواهد ریخت. گزارش 
که  بود  کرده  پیش بینی  سال 2009  در  سیا  سازمان  محرمانة 
اسرائیل ظرف بیست سال آینده منقرض می شود. لئون پانه تا، وزیر 
دفاع آمریکا، نیز در ملاقات اخیرش با مقامات اسرائیلی، همین پیام 

را با صراحت بیشتری به آنها گوشزد کرده است.
دیکتاتوری  چند  سرانجام  اسلام،  جهان  خیزش های  هرچند 
طویل المدت را به زیر کشید، اما غرب نیز در این میان بیکار ننشسته 
و به سختی می کوشد تا دیکتاتورهای باقیمانده به سردمداری آل 
سعود، آل خلیفه در بحرین، علی عبدالله صالح در یمن و عبدالله 
از سوی دیگر، تضعیف  بمانند.  باقی  اردنی، همچنان در قدرت 
کشورهایی که برتری غرب را به گونه ای به چالش کشیده اند نیز 
ادامه دارد. مانند تلاش برای سرنگونی دولت بشار اسد در سوریه. 

لازم است تحولات مذکور را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهیم.
تا  می کوشد  و  نشده  ناامید  تونس  و  مصر  از  هنوز  غرب 
دستاوردهای مردم انقلابی این کشورها را به سود خود مصادره 
نماید. مثلاً حملة عناصر خراب کار و فتنه گر به کلیساهای قبطیان 
در مصر و درگیری های مردم و پلیس این کشور، از دخالت غربی ها 
در پشت صحنة درگیری ها حکایت می کنند. عده ای از سلفی ها در 
روز هشتم اکتبر کوشیدند به یک شبکة تلویزیونی خصوصی تونس 
حمله کنند، چرا که این شبکه انیمیشنی از انقلاب اسلامی ایران و 
سرنگونی شاه را نشان می داد. گفتنی است که مردم این کشورها 
هنوز به اهداف انقلاب های  خود دست نیافته اند و ضمن حضور در 
صحنه، باید هوشیاری خود را حفظ کنند. به نظر می آید مردم این 
کشورها، به ویژه جوانان، می دانند با چه چالش ها و تهدیداتی روبه رو 
هستند؛ ازاین رو درگیری با نیروهای نظامی و پلیس در این کشورها 
دور از انتظار نیست. اکنون اجازه دهید کشورهای منطقه را بر اساس 

وضعیتشان طبقه بندی کنیم:
1.کشورهای پیشتاز، مصر و تونس؛ آنها خیزش هایی را شروع 

کردند که اکنون، الگوی کشورهای دیگر شده است.
غرب  اردن؛  و  یمن  بحرین،  عربستان،  مرتجع،  2.کشورهای 
نهایت تلاش خود را خواهد کرد تا از سقوط رژیم های این کشورها 

جلوگیری نماید.
3.کشورهای هدف گیری شده، سرهنگ قذافی و بشار اسد؛ با مرگ 
فجیع سرهنگ قذافی در شهر سیرت، رژیم او از هم پاشید. رسانه ها 
در حالی خبر مرگ او را به دنیا مخابره کردند که نحوة کشته شدن 
او همچنان در پرده ای از ابهام است. حتی رهبران شورای انتقالی 
ملی نیز اذعان نموده اند که قذافی هنگام دستگیری زنده بوده و 
تنها زخم هایی از ناحیه پا داشته است. اما در توجیهی سست و 
ناپذیرفتنی گفته اند که او بر اثر تبادل آتش میان هوادارن قذافی و 
انقلابی های شورای انتقالی ملی، کشته شده است. کمتر کسی این 
توجیه را باور می کند و البته جالب است که کمیسیون حقوق بشر 
سازمان ملل خواستار تحقیق دربارة مرگ او شده است. با وجود 
این ، غرب و رژیم صهیونیستی به سرنگونی دولت بشار اسد چشم 
دوخته اند و پیروزی اصلی برای آنها در میدان سوریه رقم می خورد. 
4.کشورهای پیرامونی، الجزایر، مراکش، کویت، قطر و امارات 
متحده؛ شاید این کشورها در مقایسه با دیگر کشورهای عربی- 

اسلامی منطقه شانس بقای بیشتری داشته باشند.
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 کشورهای مرتجع 
اگر رویدادهای تونس که در حاشیة شمال آفریقا جا خوش کرده، 
اتفاق نادر و شگفتی محسوب می شد، سرنگونی حسنی مبارک 
تمام منطقه و بلکه دنیا را تکان داد. به طوری که آل سعود به دست 
و پا افتاد و رفتارهای دیوانه واری از خود نشان داد. عبدالله اردنی 
به صراحت از باراک اوباما به دلیل »عدم تلاش کافی« برای جلوگیری 
از سقوط مبارک عصبانی بود. به نظر می آید »عدم تلاش کافی« به 
یک ترجیع بند همگانی تبدیل شده است. هرچند جنبش اسلامی 
در اردن از فرصت پیش آمده برای تحمیل خواسته های خود و تأمین 
حقوق اساسی مردم به خوبی استفاده نکرده و سرعت لازم را نداشته 

است، اما عبدالله اردنی نیز از این تحولات به شدت ترسیده است.
خاندان سعود به سرعت دست به کار شد و تصمیم گرفت به جای 
خیابان های جده یا ریاض، در خیابان های منامه و دیگر شهرهای 
بحرین از خود دفاع کند. اقدامی که دست کم از نگاه آل سعود، اقدام 
متهورانه ای تعبیر شده است. آنان دست به قمار خطرناکی زده اند که 
شاید امروز نتایجی برایشان داشته باشد اما هر آن باید منتظر عواقب 
آن باشند. آنها این قمار را در لیبی نیز انجام دادند، اما دخالتشان در 

یمن و سوریه از دیگر کشورها ملموس تر بوده است.
جالب است که آل سعود به شدت برای ادامة حیات رژیم الخلیفه 
در بحرین و علی عبدالله صالح در یمن تلاش می کنند، اما خود از 
بازیگران اصلی در سرنگونی قذافی از قدرت بوده و اکنون نیز همة 
امکانات خود را برای سقوط دولت بشار اسد به میدان آورده اند. 
حکومت های الخلیفه و علی عبدالله صالح، چه ویژگی هایی دارند که 
باید به هر ترتیب که شده نجات یابند، اما بشار اسد ارزش حمایت 
ندارد؟ به طور مشخص همة این بازی ها نشان از دسیسه های غرب 

دارند.
و  مطلوب  عنصر  دو  اسلامی،  بیداری  موج  پی  در  که  غرب 

دست نشاندة خود را از دست داده بود، تصمیم گرفت خود را حامی 
خواسته های ملت ها وانمود کند و بدین ترتیب پیش از سقوط دیگر 
دیکتاتورها، هدایت این جنبش ها را به دست گرفته، تغییراتی را که 
موجب تضعیف برنامة غرب و رژیم صهیونیستی می شود، کنترل 
نماید. قذافی هدف راحتی بود، او بر کشوری با جمعیت اندک و 
برخوردار از ثروت های عظیم نفتی حکومت می کرد. طبق محاسبات 

غربی ها سقوط او کار چندان مشکلی نبود.
سعودی ها گروهی از کشورهای عضو اتحادیة عرب را که تمایل 
داشتند نقشه های غرب را با خیانت به ملت های خود عملی کنند، با 
خود همراه کرد. از 22 عضو این اتحادیه، تنها 12 کشور، شتاب زده 
در جلسه ای که در 16 مارس به درخواست ریاض تشکیل شده بود، 
شرکت کردند و از این تعداد نیز، تنها 9 کشور به صدور قطعنامه 
علیه قذافی رأی دادند. شورای امنیت سازمان ملل نیز بر همین 
اساس قطعنامة 1973 را صادر نموده و در روز 17 مارس، منطقة 
پرواز ممنوع را بر لیبی تحمیل کرد. بلافاصله پس از آغاز بمباران 
لیبی توسط هواپیماهای ناتو، مزدوران غربی در اقدامی فراتر از قانون 
»پرواز ممنوع«، به شورشیان لیبی پیوستند تا هدایت عملیات های 
آنها را در دست بگیرند و قذافی را به عقب نشینی تا شهر سیرت 
وادار کنند که در نهایت با کشته شدن او در بیستم اکتبر، کار 
آنها به پایان رسید. غرب ژست »حامی« ملت ها گرفته، درحالی که 
همین حاکمان غربی، حاضر بودند ده ها سال از قذافی حمایت کنند. 
استقبال گرم غربی ها در پاریس و رم از قذافی فراموش شدنی نیست. 
رسانه ها دیدار تونی بلر و کاندولیزا رایس از چادر معروف قذافی در 
طرابلس را پوشش تبلیغاتی گسترده ای دادند. اسناد به دست آمده از 
وزارت اطلاعات لیبی، از همکاری های تنگاتنگ قذافی با سازمان 

CIA  و MI6 انگلیس پرده برداشته است.
پس چه عاملی او را بدین سرعت به یک موجود منفور و مطرود 
تبدیل کرد؟ با وجودی که پسر بدنامش، سیف الاسلام، روابط بسیار 
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نزدیکی با خواص انگلیسی و دیگر کشورهای غربی برقرار کرده بود، 
نداشتن پایگاه قدرت مردمی در لیبی چنین سرنوشتی را برای او 
رقم زد. ارتباط با غربی ها از سقوط و مرگ اعدام گونه او جلوگیری 
نکرد. دست نشاندگان جدید غرب باید این نکته را به ذهن بسپارند 
و از سرنوشت قذافی عبرت بگیرند. غرب، دوستان همیشگی ندارد 
و اصولاً به چیزی به نام دوستی معتقد نیست. تنها سیاست دائمی 
غرب این است که ببیند چه شخص یا کشوری، در چه زمانی 
می تواند منافعش را به بهترین نحو ممکن تأمین نماید. هرگاه 
شخصی برای غرب فایده ای نداشته و به عبارتی تاریخ مصرفش 
تمام شده باشد، بی رحمانه او را دور می اندازند. گورستان های دنیا 
از نوکران حلقه به گوش غرب لبریز هستند. لازم بود مرزهای غربی 
مصر از ورود الگوهای انقلابی، دست کم از نوعی که موجب تغییراتی 

در لیبی شد، مصون بمانند.
از  پشتیبانی  برای  غرب  و  عربستان  اقدامات  با  وضعیت  این 
آل خلیفه در بحرین و علی عبدالله صالح در یمن را مقایسه کنید. 
آنها چه ویژگی های منحصربه فردی دارند؟ رژیم آل خلیفه از نظر 
سعودی ها همچون سدی در برابر نفوذ روزافزون ایران است که آن 
را رقیب خود در منطقه و در جهان اسلامی می دانند. از آنجایی 
که اکثریت قریب به اتفاق بحرینی ها شیعه هستند، سقوط خاندان 
اقلیت آل خلیفه در بحرین، موجب شکل گیری حکومتی با اکثریت 
شیعه خواهد شد که به طور یقین، متحد ایران اسلامی خواهد بود. با 
وجودی که ایرانیان به هیچ وجه به اختلافات فرقه ای دامن نمی زنند 
ـ نمونه اش حمایت این کشور از مبارزات فلسطینیان سنی مذهب 
از  ناشی  آنها خطر  آمریکایی  اربابان  درواقع  و  است- سعودی ها 
تحولات منطقه را کاملاً حس می کنند. ناوگان پنجم دریایی آمریکا 
در آب های بحرین مستقر است و از آنجا خلیج فارس را کنترل 
می کند. مسلماً یک رژیم مردمی جدید در بحرین به این رابطه 

خاتمه داده و پایگاه مذکور را تعطیل خواهد نمود.
به دلایل خاصی  اما آن هم  تفاوت هایی دارد،  اوضاع در یمن 
از اهمیت برخوردار است. حساسیت این کشور به خاطر ماهیت 
فرقه ای جمعیتش نیست، هرچند قبایل حوثی در مرز عربستان، 
شیعه های زیدی هستند. اهمیت یمن از بابت موقعیت حساسش در 
جنوب شبه جزیرة عربستان است که بر تنگة باب المندب در دهانه 
دریای سرخ تسلط دارد. آمریکا و رژیم صهیونیستی پیش از حمله 
به ایران ابتدا خواهند کوشید تا از وجود مسیر امن دیگری برای 
صدور نفت خاورمیانه به بازارهای دنیا اطمینان یابند زیرا به احتمال 
بسیار زیاد، در صورت حمله به ایران، این کشور بلافاصله تنگة هرمز 
را خواهد بست و اجازة صادرات نفت از این منطقه را نخواهد داد. 
اقتصاد کشورهای غربی که در لبه فروپاشی افتاده اند، با این اقدام 

ضربات مهلک و فاجعه باری را متحمل خواهد شد.
علی عبدالله صالح از مهره های مطلوب غرب نیست، اما توانسته 
است آمریکایی ها را متقاعد کند که سدی در برابر تحرکات القاعده 
در شبه جزیرة عربستان است. آمریکا در یمن درگیر جنگی تمام عیار 
شده که علی عبدالله صالح آن را به نام خود تمام کرده است. این 
خطر هم وجود دارد که یمن دوباره به دو قسمت شمالی و جنوبی 
تجزیه شود که به طور طبیعی موجب بی ثباتی خواهد شد. ترس 
سعودی ها از این است که بی ثباتی از یمن به کشور آنها گسترش 
یابد و خیزش هایی را دامن بزند که سعودی ها قادر به مهار آن 
نباشند. با این آتش هایی که در کشورهای منطقه عربی ـ اسلامی 

روشن شده، دیری نخواهد پایید که شعله هایش دودمان آل سعود 
را نیز در خود بسوزاند. سعودی ها و آمریکایی ها، دلبستگی خاصی 
به علی عبدالله صالح ندارند. آنها فقط می خواهند مطمئن باشند که 
قدرت در یمن به دست فرد یا گروهی منتقل می شود که گوش به 

فرمان غرب و عربستان باشد.

 کشورهای هدف گیری شده
سوریه در سیبل این کشورها جای می گیرد. هرچند بشار اسد 
از محبوبیت گستردة مردمی  اما  نیست،  فرد چندان دموکراتی 
برخوردار است و شورش هایی که علیه او در سوریه انجام شده، 
آشکارا  اغتشاشات،  این  در  بیگانگان  دست  دارند.  بیرونی  منشأ 
دیده می شود؛ به ویژه سعودی ها که دوشادوش آمریکا و اسرائیل، 
از اغتشاشگران حمایت مالی می کنند. حتی پادشاه اردن نیز در کنار 
سوری های متمایل به اسرائیل و شخصیت های اوپوزیسیون لبنان، 
اجرای بخشی از نقشة بی ثبات سازی سوریه را برعهده دارد. نقشة 
سرنگونی دولت بشار اسد در فوریة سال 2011 در پاریس و با حضور 
بندر بن سلطان، مشاور امنیتی عربستان، جفری فلتمن، سفیر سابق 
آمریکا در لبنان و معاون کنونی وزیر خارجة این کشور، و همچنین 
نمایندگان شخصیت های اوپوزیسیون سوریه و لبنان طراحی شد و 

ارتباط با غربى ها 
از سقوط و مرگ 
اعدام گونه او 
جلوگيرى نکرد. 
دست نشاندگان جديد 
غرب بايد اين نکته 
را به ذهن بسپارند و 
از سرنوشت قذافى 
عبرت بگيرند
رژيم آل خليفه از 
نظر سعودى ها همچون 
سدى در برابر نفوذ 
روزافزون ايران است 
که آن را رقيب خود 
در منطقه و در جهان 
اسلامى مى دانند

منتخب
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در آن توافق کردند که علیه رژیم بشار اسد شورش های مسلحانه ای 
ـ با سلاح های قاچاق شده از اردن ـ به راه بیندازند.

نیازی به یادآوری اهمیت سوریه در حوزة سیاست شرق اسلامی 
نیست. این کشور همراه با ایران اسلامی، حزب الله و حماس، محور 
مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی را تشکیل می دهند. در صورتی 
که سوریه از این محور حذف شود، ضربة شدیدی به مقاومت 
وارد خواهد شد. ضمن آنکه سوریه به دست گروه های متمایل به 
عربستان خواهد افتاد. جنگ قدرت وحشتناکی در داخل سوریه 
درمی گیرد و این کشور را در معرض دخالت های بیگانگان قرار 
خواهد داد. صرف نظر از اینکه کدام گروه، قدرت را در سوریه 
به دست می گیرد، به طور قطع، این کشور در محور مقاومت بر 
اینها، عربستان سعودی در  ضد اسرائیل نخواهد بود. افزون بر 
با استقلال جهان  حلقة ارتباطی اسرائیل و آمریکا قرار دارد و 
اسلام مخالف است؛ چه این استقلال در فلسطین، لبنان و یا 
هر نقطة دیگری از شرق اسلامی باشد. همچنین بدترین نوع 
درگیری های فرقه ای و مذهبی نیز در منطقه روی خواهد داد. 
اختلافات مذهبی همواره برای سعودی های تاریک اندیش ابزاری 
برای دامن زدن به منازعات فرقه ای در امت اسلام بوده است و 
هیچ گاه از این فرصت چشم پوشی نکرده اند که نمونة آن را در 

پاکستان شاهد بوده ایم.
سقوط پادشاهی غرب گرای اردن نیز ضربة سختی به دسیسه های 
آمریکایی ـ اسرائیلی خواهد زد، زیرا جبهة دیگری در برابر رژیم 
صهیونیستی خواهد گشود و فشار بیشتری بر سعودی ها وارد خواهد 
کرد. سعودی ها برای سر پا نگه داشتن پادشاهی اردن، سالانه یک 

میلیارد و پانصد میلیون دلار به این کشور تزریق می کنند.

 کشورهای پیرامونی
هیچ یک از کشورهای پیرامونی-الجزایر، مراکش، کویت، قطر و 
امارات متحده- دموکراتیک نیستند. آنها یا پادشاهی های قبیله ای 
و عشیره ای هستند یا رژیم های مورد حمایت نظامیان که ظاهری 
دموکراتیک به خود گرفته اند. وجه مشترک همة آنها این است 
که فرمان بردار غرب هستند و ـ هرچند به طور پنهان ـ روابط 
حسنه ای با رژیم صهیونیستی دارند. هریک از این کشورها که در 
برابر موج بیداری اسلامی سر خم کنند ضربة دردناک و مهلک 
دیگری به غرب وارد می شود. آمریکا تاکنون به خاطر سیاست های 
مزورانه باراک اوباما به اندازة کافی ابهت خود را در منطقه از دست 
داده است. مردم شرق اسلامی سرانجام به باطن کثیف دروغ های 
او پی برده اند که در چهارم ژوئن سال 2009 در قاهره، آیاتی از 
قرآن را لابه لای سخنانش ادا می کرد. خیانت او به مردم فلسطین، 
آتش خشم مردم منطقه را شعله ورتر کرده است. با گرفتاری های 
مالی شدید و اوضاع بحرانی اقتصاد آمریکا، دیگر چیزی از قدرت 
این کشور باقی نمانده تا تغییراتی در دیگر نقاط دنیا به وجود 

بیاورد.

 نگاه به آینده
واشنگتن به طور هم زمان تلاش می کند تا گام های اصلاحی را در 
کشورهایی مانند مصر، منحرف سازد و رژیمی مانند رژیم سوریه را 
ساقط کند تا شاید بخشی از شکست هایش جبران شود. همچنین 
به شدت می کوشد تا از سقوط دیگر دست نشاندگانش جلوگیری 
نماید. این تحرکات و اقدامات آمریکا از دید مردم منطقه پنهان 
نمانده است. در این بازی سه کشور از حساسیت بالایی برخوردارند: 
مصر، سوریه و عربستان سعودی. اما هدف اصلی و نهایی آمریکایی ها 

حفظ رژیم صهیونیستی است.
می توان حس کرد که زمان برای عمو سام و رژیم اسرائیل رو 
به پایان است. هرگاه قدرت مردم از اسلام مایه بگیرد و آنها آمادة 
فداکاری برای تحقق اهداف والایشان باشند، دیگر نمی توان چنین 

قدرتی را مهار کرد.
بیداری اسلامی در منطقه، نه تنها رژیم های پوسیده و فاسد را 
نابود خواهد کرد، بلکه نظم تحمیلی دوران استعمار را که چندین 
دهه مردم را در اسارت خود نگاه داشته، از بین خواهد بود. این 
صحرای بی آب و علف، به زودی به شکوفه خواهد نشست و شرق 
اسلامی جدیدی عاری از ظلم و ستم و استثمار ظهور خواهد کرد و 
طولی نخواهد کشید که مردم سراسر دنیا از این الگو، درس گرفته، 
آن را در کشورهای خود پیاده کنند. ما آثار این الگوگیری را در 

جنبش »وال استریت را اشغال کنید« در آمریکا شاهد بوده ایم.
به نظم نوین جهانی خوش آمدید؛ نظمی که به دست واشنگتن، 

تل آویو، پاریس و لندن شکل نخواهد گرفت.
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 اهميت يمن 
از بابت موقعيت 

حساسش در جنوب 
شبه جزيرة عربستان 

است که بر تنگة 
باب المندب در دهانه 

درياى سرخ تسلط 
دارد. آمريکا و رژيم 
صهيونيستى پيش از 
حمله به ايران ابتدا 

خواهند کوشيد تا 
از وجود مسير امن 
ديگرى براى صدور 

نفت خاورميانه 
به بازارهاى دنيا 

اطمينان يابند
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